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El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica informa que la produccidn nacional en el mes de
abril 2023 registré un incremento de 0,31%, siguiendo la tendencia creciente observada en el mes
previo, aumento que responde a resultados positivos de los sectores: Mineria e Hidrocarburos,
Comercio, Alojamiento y Restaurantes, Transporte, Electricidad, Servicios Prestados a Empresasy
Otros servicios. Sin embargo, mostraron disminucién el sector Agropecuario, Telecomunicaciones,
Financiero, Manufactura, Construcciéon y Pesca.

Cabe indicar que el desenvolvimiento de la actividad productiva en los sectores de la economia
se vio afectado por la presencia del fendmeno de El Nifio Costero, con lluvias superiores a las
normales en la costa norte y centro, asi como en la sierra norte y centro occidental del pais.

Segun principales componentes de la demanda interna, el consumo de los hogares, reflejado
en las ventas al por menor, reportd un aumento de 3,37%y la inversion publica en construccién
se incremento en 30,72%.

Por otro lado, hubo mayor demanda externa de productos no tradicionales en 7,26%, entre ellos,
pesqueros, metalmecanicos, siderometallirgicos y mineros no metalicos.

La produccién nacional en el periodo enero-abril de 2023 disminuyd en 0,24% y durante los
ultimos doce meses, mayo 2022-abril 2023, presenté un incremento de 1,38%.

El indice desestacionalizado de la produccién nacional de abril 2023 registré una variacion de
0,41%, respecto al mes inmediato anterior.

CUADRO N2 01
Evolucién del indice Mensual de la Produccién Nacional: Abril 2023

(Afio base 2007)

Créditos Ponderacion 1/ 2023/2022 May 22-Abr 23/

| Abril | Enero-Abril | May 21.Abr 22
Dante Carhuavilca Bonett Economia Total 100,00 0,31 -0,24 1,38
Jefe del INEI DI-Otros Impuestos a los Productos 8,29 -4,14 -3,70 0,95
Total Industrias (Produccion) 91,7 0,72 0,08 1,42
Peter Abad Altamirano Agropecuario 5,97 1421 4,63 115
SUbjefe de Estadistica Pesca 0,74 257 17,58 116
Mineria e Hidrocarburos 14,36 17,41 6,08 2,16
Liiia Montoya Sénchez Manufactura 16,52 384 421 0,18
de Indica dg’r;es"g zn?rz:’égz Electricidad, Gas y Agua 1,72 7,32 529 458
Construccion 5,10 5,12 9,81 -0,22
MariIL'l Cueto Maza Comercio 10,18 3,18 2,44 2,48
Directora Técnica Adjunta Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria 497 3,08 0,89 5,81
de Indicadores Econémicos Alojamiento y Restaurantes 2,86 9,10 6,04 11,45
Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion 2,66 9,87 9,50 -5,61
Martha Baldeon Rosado Financiero y Seguros 322 12 678 7,19
) Directora Ejecutiva ,‘?e Servicios Prestados a Empresas 4,24 1,57 1,28 1,68
Indicadores de Produccitn Administracion Pablica, Defensa y otros 429 2,85 269 264
Otros Servicios 2/ 14,89 4,82 4,45 5,17

Nota: El célculo correspondiente al mes de Abril de 2023 ha sido elaborado con informacion disponible al 12-06-2023.

1/ Corresponde a la estructura del PBI afio base 2007

2/ Incluye Servicios Inmobiliarios y Servicios Personales.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, Ministerio de Energia y Minas,
Ministerio de la Produccion, Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Superintendencia de Banca, Seguros y AFP, COV\
Ministerio de Economia y Finanzas, Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria, y Empresas Privadas. u@\]@“E
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Produccion Nacional

GRAFICO N2 01
Evolucion Mensual de la Produccion Nacional: 2019-2023
(Variacion % respecto a similar periodo del afio anterior)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

GRAFICO N2 02
Evolucién del indice Original y Desestacionalizado de la Produccién Nacional: 2019-2023
(Ao Base 2007=100)
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Produccion Nacional

GRAFICO N2 03

Indicador Mensual de la Produccion Nacional, 2013-2023
(Variacién porcentual anualizada - Ao base 2007)
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EVOLUCION SECTORIAL

Produccion Nacional

indice de la Produccion Agropecuaria
Aio base 2007

e En abril 2023, el indice de la Produccidn
Agropecuaria registré una disminucion de
14,21% respecto a abril 2022, debido a la menor
produccion agricola y pecuaria.

e Los cultivos que reportaron menores niveles de
produccion fueron los tubérculos, oleaginosas,
leguminosas, cereales, granos secos y
agroindustriales.

Variacion interanual del indice de la
Produccién Agropecuaria

La variacion registrada en abril 2023 de -14,21%
se debid ala menor actividad agricola en -20,24%
que restd 13,96 puntos porcentuales al resultado
sectorial; y la actividad pecuaria varié en -0,80%
restando 0,25 puntos porcentuales al total.

Los productos agricolas que mas incidieron en el
resultado negativo fueron: papa -35,15%, quinua
-81,80%, aceituna -42,33%, alfalfa-21,14%, maiz
amarillo duro -22,41%, maiz amilaceo -36,49%,
cana de azucar -21,80%, cebada grano -89,74%,
platano -10,69%, cacao -9,68%, haba grano
seco -51,26%, cebolla -26,66%, olluco -30,54%,
esparrago -6,58% y maiz choclo -8,44%.

Sin embargo, aumentd la produccién de arroz
cascara 19,40%, uva 19,63%, mandarina 8,30%,
camote 40,62%, algoddn rama 14,44%, palma
aceitera 8,02%, alcachofa 35,10%, orégano
21,03%, yuca 5,43%, café 0,54% y limoén 3,90%.

La actividad pecuaria mostré disminucidn debido
alamenor produccion registrada en: ave -1,34%,
huevos -1,54%, leche fresca -0,65%, ovino -0,40%
y caprino -0,13%. En cambio, reportd aumento la
produccién de porcino en 2,75%, alpaca 1,15%,
vacuno 0,12%, llama 1,38%, lana 1,17%, fibra
alpaca 1,11% vy fibra llama 0,11%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En abril 2023, |la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré una
variacion de -11,32% respecto al mes anterior.

indice de la Produccién Agropecuaria
Afo base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2021-Abril 2023
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién Agropecuaria, segun actividad
Afio base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y Acumuladas
Abril 2023

Incidencias

Interanual
Actividad Agricola -13,96 -20,24
Actividad Pecuaria -0,25 -0,80

-18,00 -12,00 -6,00

m Puntos porcentuales

indice de la Produccién Agropecuaria
Afio base 2007
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Produccion Nacional

indice de la Produccién Pesquera
Aino base 2007

e Elindice de la Produccién Pesquera en abril 2023
registré una disminucidon de 2,57% respecto
a abril 2022, debido a la menor extraccion de
especies de origen maritimo para consumo
humano indirecto y directo.

e La pesca continental registré aumento por mayor
captura de especies para consumo en estado
fresco y para congelado.

Variacion interanual del indice de la
Produccion Pesquera

La variacion registrada en abril 2023 de -2,57% se
debid a la menor pesca maritima en -6,60% que
le restd 5,32 puntos porcentuales al resultado
sectorial; en cambio, la pesca continental se
incrementd en 14,15% con una incidencia positiva
de 2,75 puntos porcentuales en el total.

La pesca maritima para consumo humano indirecto
se contrajo en 75,32%, por menor tonelaje
capturado de anchoveta que pasé de 26 114
toneladas en abril 2022 a 6 444 toneladas en abril
2023.

La pesca maritima para consumo humano directo
disminuyd 1,57% por la menor extraccion de
especies para congelado en -5,24%, para enlatado
-30,52% y para curado -2,42%; en tanto que para
consumo en estado fresco aumentoé en 4,51%.

La pesca continental aumenté en 14,15%, por
mayor captura de especies en estado fresco en
20,57% y para congelado en 9,78%; mientras que
para curado registrd una variacion de -45,79%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En abril 2023, |la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré una
variacién de -19,98% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion Pesquera
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2021-Abril 2023
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion Pesquera, segtin actividad

Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y Acumuladas
Abril 2023
. . i i 9
Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
Pesca Maritima 5,32 -6,60 20,66
Pesca Continental 275 14,15 1,12

1,50 -5,00 2,50 - 250 5,00

u Puntos porcentuales

indice de la Produccion Pesquera
Afio base 2007
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indice de la Produccién Minera y de
Hidrocarburos
Ao base 2007

¢ El indice de la Produccién Minera y de
Hidrocarburos registré un aumento de 17,41%
en abril 2023, como resultado del avance de
la actividad minera metalica en 20,86%, por
mayores niveles de produccién de cobre, zinc,
plomo, hierro y plata; sin embargo, el subsector
hidrocarburos disminuyd en 0,34% por menor
nivel de explotacién de liquidos de gas natural.

e El desempefio positivo de la actividad minera
metalica en abril de 2023 estuvo asociado a la
contribucion fundamental de Anglo American
Quellaveco que reporta produccion de cobre
desde setiembre de 2022, tras la puesta en
marcha de la etapa de operaciones comerciales
en la unidad Quellaveco; aunado al mayor
tonelaje procesado en las plantas concentradoras
con mejores leyes en los minerales tratados.

Variacién interanual del indice de la
Produccion Minera y de Hidrocarburos

La variacion registrada en abril 2023 de 17,41% fue
resultado de la mayor produccion minera metalica
en 20,86% que sumo 17,47 puntos porcentuales al
resultado sectorial; en tanto que, se registré menor
produccién de hidrocarburos en -0,34% restando
0,05 puntos porcentuales al total.

La mineria metalica presenté aumento de 20,86%,
ante el mayor nivel de produccién de cobre 31,42%,
zinc 31,39%, plomo 9,07%, hierro 2,89% vy plata
0,20%. Sin embargo, disminuyd la produccion de
molibdeno en -2,90%, oro -1,37% y estafio -0,94%.

La produccion de hidrocarburos se redujo en 0,34%
por menor explotacién de liquidos de gas natural
en -5,34%; en cambio, la produccidén de gas natural
aumentd en 6,09% y de petrdleo crudo en 1,61%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En abril 2023, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario mostré un aumento
de 4,53% respecto al mes anterior.

Produccion Nacional

indice de la Produccién Minera y de Hidrocarburos
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2021-Abril 2023
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién Minera y de Hidrocarburos, segtn actividad
Afio base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y Acumuladas

Abril 2023

Incidencias Variaciones (%)

Interanual Acumulada

Mineria Metalica 1747 20,86 7,37

Hidrocarburos 0,05 0,34 -0,88

-4,00 - 400 800 1200 1600 20,00

= Puntos porcentuales
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Produccion Nacional

indice de la Producciéon Manufacturera
Ano base 2007

e En abril 2023, el indice de la Produccién
Manufacturera registré una disminucion de
3,84% respecto a abril 2022, con reportes
negativos del subsector fabril no primario, por
menor produccion de la industria de bienes de
consumo y de bienes intermedios.

¢ Deotrolado, el subsector fabril primario registré
mayor nivel de produccién, con aumento en la
rama de fabricacion de productos de la refinacion
del petrdleo, fabricacién de productos primarios
de metales preciosos y otros metales no ferrosos
y elaboracidon y conservacion de pescado,
crustdceos y moluscos.

Variacion interanual del indice de la
Produccion Manufacturera

La variacion registrada en abril 2023 de -3,84% se
debid a la menor producciéon del subsector fabril
no primario en -7,74% que le resté 6,13 puntos
porcentuales al resultado sectorial; en tanto que,
el subsector fabril primario crecié 11,07% sumando
2,29 puntos porcentuales al total.

El subsector fabril no primario reporté disminucion
en la produccién de la industria de bienes de
consumo en -8,96% y de bienes intermedios en
-7,59%; en cambio, la produccién de bienes de
capital aumentd en 2,54%.

El subsector fabril primario registré incremento en
larama de fabricacion de productos de la refinacion
del petréleo en 40,79%, fabricacién de productos
primarios de metales preciosos y otros metales no
ferrosos en 7,99% y elaboracién y conservacién
de pescado, crustdceos y moluscos en 29,30%.
Sin embargo, disminuyo la elaboracién de azucar
en -34,51% y elaboracién y conservacion de carne
en -0,30%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En abril 2023, la serie con ajuste estacional

y corregida de efecto calendario mostré una
variacién de -2,00% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion Manufacturera
Ao base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2021-Abril 2023
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

indice de la Produccion Manufacturera, segun actividad
Afo base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y Acumuladas

Abril 2023
. . 1 1 0,
Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
Fabril No Primaria | 6,13 -1,74 6,77
Fabril Primaria 229 1,07 19,01
-8,‘00 —4“00 -' 4,60

B Puntos porcentuales
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indice de la Produccién de Electricidad
Gas y Agua
Afo base 2007

e El indice de la Produccién de Electricidad, Gas y
Agua en abril 2023 registré un aumento de 7,32%
respecto a abril 2022, por mayor produccién de
electricidad y agua.

¢ La produccion de electricidad por tipo de fuente
reportd incremento en energia de origen térmico
y energia renovable no convencional (subid
edlica, bajo solar); sin embargo, disminuyd la
produccion de energia de origen hidraulico.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de Electricidad Gas y Agua

El resultado de abril 2023 de 7,32% se debid a la
mayor produccion de electricidad en 8,42% que
sumo 7,18 puntos porcentuales en el resultado
sectorial y al incremento de produccion de agua en
1,55% aportando 0,20 puntos porcentuales al total;
mientras que, la distribucion de gas disminuyé en
2,44% restando 0,05 puntos porcentuales al total.

La produccién de electricidad presenté aumento
de 8,42%, impulsada por la mayor generacion de
energia termoeléctrica en 48,21% y de energia
renovable no convencional en 5,19%; en cambio,
la produccion de energia hidroeléctrica vario en
-6,18%.

La produccién de agua crecié 1,55% por mayor
nivel reportado de produccion de agua potable de
las empresas Sedapal en 5,18% y Seda Chimbote
en 0,08%; sin embargo, reportaron disminucion las
empresas EPS Grau -7,63%, Epsel -4,25%, Sedalib
-3,16% y Sedapar -1,93%.

La distribucién de gas se contrajo en 2,44%, debido
alamenor distribucién a las generadoras eléctricas
en-2,55%y al sector industrial en -7,39%; en tanto
que, aumentaron los envios para Gas Natural
Vehicular en 15,84%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En abril 2023, la serie con ajuste estacional y

corregida de efecto calendario presentd un
aumento de 0,25% respecto al mes anterior.

Produccion Nacional

indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2021-Abril 2023
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua, segin actividad
Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y Acumuladas

Abril 2023
. . Variaciones (%)
Incidencias
Interanual Acumulada
Electricidad 718 8,42 6,13
Agua 0,20 1,55 0,80
Gas 0,05 2,44 2,09
-1,‘50 -‘ 1,‘50 3,60 4,50 6,60 7,‘50 9,60
= Puntos porcentuales
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Produccion Nacional

indice de la Produccién de la Construccion
Ano base 2007

e En abril 2023, el indice de Produccién de la
Construccién registré una disminucién de
5,12%, reflejado en el menor consumo interno
de cemento.

e El consumo interno de cemento presentd
resultado negativo por menor dinamismo de
obras privadas y de autoconstruccion.

¢ El avance fisico de obras aumenté a nivel de
Gobierno Nacional, Local y Regional. Segun tipo
de obra, crecid la inversion en Construccion
de Edificios, Infraestructura Vial, Obras de
Prevencidén de Riesgos y Servicios Basicos.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de la Construccion

La variacion del sector construccion de -5,12% se
refleja en la disminucién del consumo interno de
cemento en -16,10%, con una incidencia negativa
de 12,15 puntos porcentuales en el resultado
sectorial; sin embargo, el avance fisico de obras
se incrementé en 30,72%, sumando 7,00 puntos
porcentuales al total.

El consumo interno de cemento presento variacion
de -16,10%, por menor actividad constructora
en obras privadas y de autoconstruccién, en
un entorno de factores climaticos adversos
principalmente en la zona norte del pais.

El avance fisico de obras registrd incremento por
mayor inversion a nivel de Gobierno Nacional en
51,98%, Gobierno Local en 17,97% y Gobierno
Regional en 33,23%. Por tipo de obra, presentd
incremento en Construcciéon de Edificios en
26,24%, Infraestructura Vial en 35,76%, Obras
de Prevencion de Riesgos en 246,44% y Servicios
Basicos en 11,46%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En abril 2023, |la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario registré un
incremento de 3,14% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion de la Construccion
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2021-Abril 2023
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indice de la Produccion de la Construccion, segun actividad
Ao base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y Acumuladas

Abril 2023

Variaciones (%)
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indice de la Produccién del Sector Comercio
Afio base 2007

e En abril 2023, el indice de Produccién del sector
Comercio registré un aumento de 3,18% respecto
al mismo mes del afio anterior, por la mayor
actividad del comercio al por mayor, del comercio
al por menor y del comercio automotriz.

e Enabril 2023, la actividad comercial continud por
la senda de crecimiento, reportando resultados
positivos desde marzo 2021.

Variacion interanual del indice de la
Produccion del Sector Comercio

El resultado del sector comercio de 3,18% se debid
al incremento del comercio al por mayor en 3,17%
que le sumod 2,05 puntos porcentuales al total, al
avance del comercio al por menor en 3,37% que le
agregd 0,92 puntos porcentuales al indice global y
al comercio automotriz que creci6 2,56% que incidio
con 0,21 puntos porcentuales en el total.

En el comercio mayorista crecié la venta de
maquinaria y equipo para el sector salud,
saneamiento, industria y mineria, venta de
combustibles, enseres domésticos, equipos
electrénicos de telecomunicacién, venta al por
mayor no especializada (alarmas, cercos eléctricos),
venta de computadoras y venta de alimentos,
bebidas y tabaco.

En el comercio al por menor destacé la venta
de combustibles, de productos farmacéuticos y
medicinales, de productos médicos, veterinarios,
monturas, lentes, venta de computadoras, venta
por correo y por internet, venta de productos
textiles, venta de equipos de audio y video, de
juegos y juguetes, de libros, periddicos y articulos
de papeleria.

El comercio automotriz registré aumento en la venta
de vehiculos automotores, de su mantenimiento
y reparacion y la venta de autopartes; en cambio,
disminuyd la venta, mantenimiento y reparacion de
motocicletas y de sus partes, piezas y accesorios.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En abril 2023, la serie con ajuste estacional y
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indice de la Produccion del Sector Comercio
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales
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indice de la Produccién del Sector Comercio, seglin actividad

Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y Acumuladas
Abril 2023
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corregida de efecto calendario mostré un aumento
de 4,19% respecto al mes anterior.

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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Produccion Nacional

indice de la Produccion de Transporte,
Almacenamiento, Correo y Mensajeria
Aio base 2007

e En abril 2023, el indice de Produccién de
Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria
registré crecimiento de 3,08%, por la mayor
actividad de transporte.

¢ Laevolucion del subsector transporte se sustentd
en el incremento del transporte aéreo, terrestre y
acuatico; en cambio, el subsector almacenamiento
y mensajeria disminuyé debido a la menor
actividad registrada en sus dos componentes.

Variacién interanual del indice
de la Produccion de Transporte y
Almacenamiento

La variacién registrada en abril 2023 de 3,08%
fue resultado de la mayor actividad del subsector
transporte en 5,71% que suméd 4,40 puntos
porcentuales en el resultado sectorial; en tanto
que, el subsector almacenamiento, correo y
mensajeria disminuyd en 5,75% restando 1,32
puntos porcentuales al total.

El subsector transporte reporté aumento en
el transporte por via aérea en 16,61%, por el
componente pasajeros que crecid 18,21% y de
carga 5,54%; el transporte por via terrestre y por
tuberias crecié en 2,46%, debido al incremento del
transporte de pasajeros por carretera en 6,80%,
transporte de carga por ferrocarril en 25,49% vy
transporte por tuberias en 2,01%,; y el transporte
por via acudtica crecié 9,50%, por mayor actividad
del transporte por rios en 6,01% y transporte
maritimo en 15,91%.

El subsector almacenamiento, correo y mensajeria
registré disminuciéon de almacenamiento y
actividades de apoyo al transporte en -5,73% y
actividades postales y de mensajeria en -6,66%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En abril 2023, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario presentd una
variacién de -0,63% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion de Transporte y Almacenamiento,
segun actividad

Afio base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y Acumuladas

Abril 2023
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indice de la Produccion de Alojamiento y
Restaurantes
Aio base 2007

¢ El indice de Produccién de Alojamiento y
Restaurantes en abril 2023 registré aumento de
9,10% respecto a abril 2022, por el incremento
registrado en el subsector restaurantes y
alojamiento.

e Los negocios de restaurantes fueron impulsados
por el buen desempefio de la actividad de
restaurantes, otras actividades de servicio de
comidas, servicio de bebidas y suministro de
comidas por encargo.

Variacién interanual del indice de
la Produccidn de Alojamiento y
Restaurantes

La variacién registrada en abril 2023 de 9,10% se
debiod al aumento del subsector restaurantes en
9,16% con una incidencia positiva de 9,07 puntos
porcentuales en el resultado sectorial y del subsector
alojamiento en 2,83% que sumd 0,03 puntos
porcentuales en el total.

El grupo de restaurantes reporté mayor actividad
de pollerias, comidas rapidas, restaurantes, chifas,
cevicherias, heladerias, carnesy parrillas, favorecidos
por el feriado largo de Semana Santa, promociones
por aplicativos méviles, pagos digitales, apertura de
sucursales y franquicias.

Otras actividades de servicio de comidas aumentaron
por mayor actividad de concesionarios de alimentos
y suministro de comidas para contratistas (empresas
de transporte aéreo y terrestre) por mayor
frecuencia de viajes.

Servicio de bebidas crecié impulsado por los
negocios de cafeterias, juguerias, bar restaurantes
y bares, por descuentos via online, remodelacién
de ambientes con decoraciones tematicas, musica
variada y mayor publicidad.

Suministro de comidas por encargo (catering)
registr6 aumento por mayor requerimiento de
servicios de preparacion y distribucion de alimentos
para eventos corporativos y reuniones sociales.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En abril 2023, la serie con ajuste estacional y

corregida de efecto calendario presentd un
incremento de 1,46% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccién de Alojamiento y Restaurantes , segun actividad
Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y Acumuladas

Abril 2023
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Produccion Nacional

indice de la Produccion de Telecomunicaciones

y Otros Servicios de Informacion
Ao base 2007

e En abril 2023, el indice de Produccién de
Telecomunicaciones y Otros Servicios de
Informacion registré una disminucion de 9,87%,
debido a la menor actividad del subsector
telecomunicaciones.

e El resultado negativo se vio influenciado por
menores registros de telefonia mévil, de telefonia
fija y de servicio de television por suscripcion,
asimismo, disminuyd la transmisién de datos y
otros servicios; en cambio, hubo incremento del
servicio de internet.

Variacion interanual del indice de la
Produccidon de Telecomunicaciones y
Otros Servicios de Informacion

La variacion registrada en abril 2023 de -9,87%
fue resultado de la menor actividad del subsector
telecomunicaciones en-11,17% con una incidencia
negativa de 9,97 puntos porcentuales en el
resultado sectorial; en tanto que, el subsector otros
servicios de informacidn se incrementé en 0,96%
sumando 0,10 puntos porcentuales al total.

Las telecomunicaciones presentaron tasas
negativas en servicios de telefonia en -15,73%
(movil-14,1% vy fija -48,3%) y transmision de datos y
otros servicios en -21,41%; sin embargo, el servicio
de internet y televisidn por suscripcion aumento
en 1,35%.

El subsector otros servicios de informacion
registré6 aumento en las actividades de
produccion, distribuciéon y exhibicion de peliculas
cinematograficas, videos y programas de television
en40,46% Yy programacion y consultoria informatica
en 3,65%; en cambio, hubo disminucién en la
actividad de edicion en-11,60% y de programacion
y transmisién de television y radio en -9,26%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En abril 2023, la serie con ajuste estacional

y corregida de efecto calendario mostré una
variacién de -0,36% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion de Telecomunicaciones y Otros Servicios
de Informacion, segun actividad

Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y Acumuladas
Abril 2023
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indice de la Produccién de Servicios
Financieros y Seguros
Ao base 2007

e Enabril 2023, el indice de la Produccién del sector
Financieroy Seguros registré una disminucién de
7,22% respecto a abril 2022, por contraccion
de los créditos otorgados por la banca multiple
debido a menores créditos empresariales y
menores créditos hipotecarios para vivienda;
sin embargo, hubo incremento de los créditos
de consumo.

e Asimismo, los depdsitos de la banca multiple
disminuyeron por menores depdsitos a la
vista, depdsitos de ahorro y depdsitos por
compensacion por tiempo de servicios; en tanto
que, los depdsitos a plazo reportaron aumento.

Variacién interanual del indice de la
Produccion de Servicios Financieros y
Seguros

La variacion registrada de -7,22% fue resultado
de los menores créditos otorgados por la banca
multiple en -7,38%, cuyo desagregado registrd
disminucién de los créditos corporativos y los
dirigidos a grandes, medianas, pequefias y
microempresas en -12,78%, con una incidencia
negativa de 8,48 puntos porcentuales; también
bajaron los créditos hipotecarios para vivienda
en -2,23% restando 0,37 puntos porcentuales
al total. En cambio, los créditos de consumo se
incrementaron en 8,46% aportando 1,46 puntos
porcentuales al total.

Asimismo, se redujeron los depdsitos de la banca
multiple en -6,97%, por menores depdsitos a la
vista en -17,92%, depdsitos de ahorro en -19,92%
y depdsitos por compensacion por tiempo de
servicios en -21,59%; mientras que, los depdsitos
a plazo crecieron en 31,58%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En abril 2023, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré una
variacién de -1,08% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion de Servicios Financieros y Seguros, segtin actividad
Afio base 2007
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Abril 2023
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Produccion Nacional

indice de la Produccién de Servicios
Prestados a Empresas
Ano base 2007

e En abril 2023, el indice de Produccién de Servicios
Prestados a Empresas registro un aumento
de 1,57%, por el desempefio positivo de las
actividades profesionales, cientificas y técnicas,
publicidad e investigacién de mercados y servicios
administrativos y de apoyo.

e Los factores que impulsaron al sector fueron
mayores valorizaciones, nuevos contratos de
consultoria y supervisiones de obras mineras,
proyectos de ingenieria eléctrica, lanzamiento de
campafias publicitarias, desarrollo de marketing
digital, contratos de vigilancia y servicios de
custodia.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de Servicios Prestados a
Empresas

La variacién registrada en abril 2023 de 1,57%
fue resultado del aumento de las actividades
profesionales, cientificas y técnicas en 2,38%
que incidié con 1,36 puntos porcentuales en el
total, de publicidad e investigacion de mercados
en 4,25% que agregd 0,36 puntos porcentuales
al total, de servicios administrativos y de apoyo
en 0,30% que aporté 0,10 puntos porcentuales
al total; sin embargo, la actividad de agencias de
viajes y operadores turisticos varié en -9,86% que
restd 0,25 puntos porcentuales al indice general
del sector.

Las actividades que influyeron al alza fueron:
arquitectura e ingenieria, ensayos y analisis
técnicos, consultoria de gestion empresarial,
publicidad, actividades de seguridad e investigacion,
alquiler y arrendamiento operativo, servicios a
edificios y actividades de jardineria, investigacion
cientifica y desarrollo y actividades relacionadas
con el empleo.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En abril 2023, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario presentd un
incremento de 0,17% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion de Servicios Prestados a Empresas, segun actividad
Afo base 2007
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Produccion Nacional

Contribucion de las actividades econdmicas a la Produccion Nacional:
Abril 2023

La produccién nacional en abril 2023 presenté un incremento de 0,31%, explicado por la incidencia positiva
del sector mineria e hidrocarburos con 1,83 puntos porcentuales, el sector otros servicios con 0,68 puntos,
comercio con 0,34 puntos, alojamiento y restaurantes 0,23 puntos, transporte y almacenamiento 0,15
puntos, administracion publica y defensa 0,14 puntos, electricidad gas y agua 0,14 puntos y servicios
prestados a empresas 0,06 puntos. De otro lado, hubo disminucion del sector agropecuario con -1,05
puntos porcentuales, telecomunicaciones y otros servicios de informacién -0,56 puntos, financiero y
seguros -0,48 puntos, manufactura -0,46 puntos, construccién con -0,33 puntos, pesca -0,01 puntos e
impuestos -0,35 puntos.

Cabe sefialar que el crecimiento del sector Otros servicios se sustentd en el desenvolvimiento de las
actividades artisticas y de entretenimiento, que marcaron tendencia positiva por fechas festivas como
la Semana Santa y la presentacion de conciertos de artistas nacionales y extranjeros; asi también
contribuyeron las actividades de juegos de azar y apuestas (La Tinka, Te apuesto, Ganagol, Betsson, Loto
Peru y Lucky Bet); actividades de clubes deportivos (Club Universitario de Deportes, Cusco Futbol Club,
Universidad Técnica de Cajamarca, Futbol Club Melgar y Club Deportivo Uniéon Comercio), actividades
de parques de atracciones y parques tematicos (Servicios de Parques de Lima, Happy Land, Coney Park
y Granja Villa) y actividades de reparacion de computadoras.

GRAFICO N2 04
Contribucion a la variacion de la Produccién Nacional, segin
actividad econdémica: Abril 2023
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Produccion Nacional

Produccion Sectorial: Abril 2023

Sector Agropecuario

La produccion agropecuaria

en abril de 2023 se contrajo en Cuadro N°2
14,21%, por la menor produccién SectorAgrc{pecuario: Abril 2023
de la actividad agricola en -20,24% (Afio base 2007)
y la disminucién de la actividad Variacion porcentual
pecuaria en -0,80%. Sector Ponderacion 2023/2022

. Abril Enero-Abril
IESte pronunciado resultado a "t 100,00 14,21 4,63
a baja se registra después de
treinta afios, ya que por efecto del Subsector Agricola 63,41 -20,24 6,95
Fendmeno El Nifio ocurrido en 1992 Subsector Pecuario 36,59 -0,80 0,85

caracterizado por la inestabilidad Tuente: Ministero de Desarrollo Agrano y Riego.

de las condiciones atmosféricas y

ocednicas, los sectores econdmicos se vieron afectados, en especial el sector agropecuario con tasas de
-14% a -18% entre los meses de abril a agosto de 1992.

El subsector agricola en abril 2023 (-20,24%) mostré disminucion en la produccidn de papa en -35,15%,
quinua -81,80%, aceituna -42,33%, alfalfa -21,14%, maiz amarillo duro -22,41%, maiz amilaceo -36,49%,
cafia de azlcar -21,80% y cebada grano -89,74%, por menores niveles de superficie cosechada (-39,63%)
y sembrada (-12,65%) y desfavorables condiciones climaticas. En la region de la costa, predominaron
temperaturas superiores a lo normal, comportamiento asociado al evento de El Nifio costero; en la
regién andina, las condiciones estuvieron dentro de su normal climatica, pero algunos departamentos
de la sierra sur mostraron temperaturas minimas por debajo de lo normal, afectando el rendimiento de
los cultivos; y en la selva, predominaron las condiciones normales con valores inferiores.

Cuadro N° 3
Subsector Agricola: Abril 2023
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacién 2023/2022
Abril Enero-Abril
Papa 6,67 -35,15 2591
Quinua 0,17 -81,80 -77,75
Aceituna 0,49 -42,33 -26,01
Alfalfa 2,92 21,14 -10,51
Maiz Amilaceo 1,29 -36,49 -38,58
Cafia de Azlcar 2,11 -21,80 -0,60
Camote 0,35 40,62 1,14
Mandarina 0,60 8,30 10,54
Uva 1,22 19,63 10,53
Arroz Cascara 8,68 19,40 11,29

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

La produccion de papa disminuyd en 35,15% por menores areas de superficie cosechada (-33,07%) y
menor nivel de recurso hidrico, que trajo como consecuencia pérdidas importantes en los rendimientos
del cultivo. Asimismo, el cultivo en la fase de maduracién y las lluvias superiores retrasaron las labores
de cosecha, propiciando la incidencia de la rancha, la alternaria, pudricién de tubérculos, entre otras
enfermedades fitosanitarias. Este comportamiento se observé en Puno con una variacion de -65,47%,
Hudnuco -10,40%, La Libertad -41,25%, Cusco -36,84%, Junin -18,18%, Cajamarca -24,65%, Huancavelica
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-35,64%, Apurimac -21,77%, Ancash -11,06% y Pasco -15,78%. Sin embargo, la produccién en Ayacucho
crecié 42,41%, aportando el 17,76% a la produccion nacional; y en Arequipa crecidé 43,82% con un aporte
de 2,98%.

La produccion de quinua alcanzé 6 379 toneladas, lo que significé una reduccién de 81,80% de lo alcanzado
en el mismo mes de 2022, influenciado por condiciones climaticas adversas (escasez de lluvias). En la fase
de floracion-maduracion del cultivo, el estrés hidrico afectd considerablemente a la produccion y trajo
como consecuencia la plaga Kona Kona (polilla de la quinua) en algunos departamentos del pais. Asi,
se registré baja en Puno de -96,53%, Arequipa -6,71%, Cusco -93,46%, Apurimac -82,68% y Cajamarca
-1,70%. Sin embargo, aumenté la produccién en Ayacucho en 45,64%, siendo el primer productor,
seguido de Tacna en 54,17%.

La produccion de aceituna retrocedié en 42,33%, por adelanto de cosecha en marzo 2023, reflejandose
este comportamiento en los departamentos de Tacna en -53,09%, Arequipa -24,12% e Ica -23,23%. En
contraste, en Lima aumenté el volumen producido en 77,52%.

El volumen producido de alfalfa fue menor en 242 mil toneladas, que se tradujo en una caida de
21,14% de lo alcanzado en abril 2022, por menores areas cultivadas, mostrando este comportamiento
los departamentos de Puno -34,43%, Arequipa -1,49%, Moquegua -21,31% y Cajamarca -4,25%.
Contrariamente, en Ayacucho, Ancash, Tacna y Huancavelica, crecieron en 10,52%, 7,71%, 2,86% vy
12,95%, respectivamente.

La produccion de maiz amarillo duro disminuyd en 22,41% por menores niveles de superficie cosechada
y bajos niveles de humedad en el suelo, que afectaron los sembrios del cultivo, reportando reduccion
de la produccién en Lima en -8,24%, Cajamarca -28,14%, San Martin -46,33%, Amazonas -5,29%, Ancash
-45,23%, Junin -40,29%, Puno -42,83%, Lambayeque -80,97%, Apurimac -11,39%, Hudnuco -41,04%,
Loreto -24,15%, Cusco -28,87% y Pasco -46,89%. Sin embargo, aumentd la produccién en Ica, primer
departamento productor, en 0,55%.

La produccidn de maiz amilaceo alcanzé 17 mil toneladas, lo que significé una reduccién de 36,49% de
lo alcanzado en el mismo mes de 2022, debido a desfavorables condiciones climaticas (temperaturas
maximas a inferior), reportando menor nivel de produccion Cusco -35,90%, Puno -59,62%, Cajamarca
-21,50%, Apurimac-74,97%, Huancavelica -29,96% y Lambayeque en -27,85%. Contrariamente, Ayacucho
reportd un aumento de 50,38%, Arequipa 10,12% y Junin 63,45%.

La produccién de cafa de azicar se redujo en 21,80% por menores areas de superficie cosechada
(-29,35%), principalmente en los departamentos productores como Lima con una variacién de -14,42%,
Ancash -12,52% y Lambayeque -81,49%. Sin embargo, crecié en La Libertad, primer departamento
productor, en 17,35%.

De otro lado, el volumen de produccidon de camote crecié en 40,62%, por mayores areas de superficie
cultivada e influenciado por temperatura minima a superior que favorecio al cultivo. Este comportamiento
se vio reflejado en Lima con un aumento de 79,96%, Ancash 31,24%, Tacna 35,91% y Lambayeque
120,67%. Sin embargo, decrecid en Puno en -16,03%, Huanuco -23,68% y La Libertad en -43,69%.

La producciéon de mandarina se incrementd en 8,30%, es decir, alcanzé 7 mil toneladas mas en
comparacién a abril 2022, por condiciones térmicas (temperatura maxima a normal) que propiciaron
el rejuvenecimiento y fertilizacién del cultivo. Este comportamiento se reflejé en los departamentos de
Lima en 25,90%, Junin 4,49%, La Libertad 78,35% y Cusco 4,16%. No obstante, descendié en Ica y Ucayali
en -7,62% vy -31,38%, respectivamente.

La produccion de uva crecid en 19,63%, por adecuadas condiciones térmicas (temperatura maxima a
normal), que favorecieron la fortificacién del cultivo. Este comportamiento se reflejé en la produccidn
departamental de Lima con una variacién de 99,17%, Piura 75,00%, Moquegua 51,03% y Arequipa
70,80%, que en conjunto aportaron el 66% a la produccién nacional. En contraste, se contrajo en Ica en
-36,00% y La Libertad en -9,85%.

El volumen de produccion de arroz cdscara crecié en 19,40%, es decir, 66 mil toneladas mas que en
abril 2022, por mayores areas sembradas y favorables condiciones térmicas (normal a superior) que
propiciaron el crecimiento del cultivo. Este comportamiento se reflejo en el principal departamento
productor La Libertad con 107,76%, aportando el 40,63% a la produccién nacional, seguido de Ancash
134,62% con un aporte de 7,50 puntos porcentuales y Ucayali 295,11% que aporté el 2,69%. Sin embargo,
disminuyd la producciéon en Arequipa -5,94% y San Martin -34,85%.
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Otros productos agricolas que mostraron mayores niveles de produccién fueron algoddn rama 14,44%,
palma aceitera 8,02%, alcachofa 35,10%, orégano 21,03%, yuca 5,43%, café 0,54%, chocho o tarhui
22 783,91%, limoén 3,90% y pecana 376,18%.

Cuadro N° 4
Subsector Pecuario: Abril 2023
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacion 2023/2022
Abril Enero-Abril
Ave 15,44 -1,34 -1,40
Huevos 3,48 -1,54 2,08
Leche Fresca 573 -0,65 0,43
Ovino 1,80 -0,40 0,85

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

El subsector pecuario decrecié en 0,80%, por menores volimenes obtenidos de productos como ave -1,34%,
huevos -1,54%, leche fresca -0,65%, ovino -0,40% y caprino -0,13%. De otro lado, crecié la produccién de porcino
en 2,75%, alpaca 1,15%, vacuno 0,12%, llama 1,38%, lana 1,17%, fibra alpaca 1,11% y fibra llama en 0,11%.

La produccién de ave fue menor en 2 mil toneladas comparado con abril 2022, es decir, decrecié en 1,34%, por
disminucién en la produccidn de pollo (-1,34%), sustentado en la reduccion de colocaciones de pollos bebé,
debido al impacto negativo de la gripe aviar y los altos costos de insumos alimenticios, como la soya y el maiz
amarillo duro. Asimismo, el pavo de engorde se contrajo en 9,31%, baja reflejada en departamentos productores
como La Libertad con una variacion de -6,55%, participando con el 17,88% del total nacional y Arequipa con una
baja de 9,48% y aporte de 9,06% a la produccidn nacional; mientras que, crecid la produccién en Lima en 2,60%,
con una participacion de 54,21% del total nacional.

La produccion de huevos (-1,54%) registré decrecimiento por disminucién en colocacién de pollas bebé linea
postura y por el incremento de costos de insumos alimenticios, afectando la produccién de huevos comerciales
en los departamentos de Ica en -1,26%, La Libertad -3,58%, Arequipa -3,25%, San Martin -3,93%, Lambayeque
-4,46%, Tacna -8,43%, Loreto -7,25%, Piura -2,93% y Ucayali -3,53%.

La produccion de leche fresca (-0,65%) disminuyd por menores volimenes de Cajamarca en -1,43%, Lima
-3,10%, Arequipa -3,17% y Puno -1,09%. Sin embargo, en La Libertad y Cusco aumentaron en 5,66% y 0,82%,
respectivamente.

La produccién de ovino (-0,40%) se contrajo por la menor actividad en los departamentos de Puno en -0,39%,
Cusco -1,97%, Arequipa -3,97%, Ancash -0,23%, Huancavelica -6,82% y Apurimac -4,05%. Contrariamente, en
Junin aumenté en 3,38% y participd del 9,37% de la produccién nacional y La Libertad crecié en 4,37% vy participd
con el 8,31% en la produccidn.

Sector Pesca

En abril de 2023, el sector pesca Cuadro N°5
disminuyd 2,57%, debido a la menor Sector Pesca: Abril 2023
extraccion de especies de origen (Afio base 2007)
maritimo en -6,60%; sin embargo, se Variacion porcentual
registré aumento de la pesca de origen Sector Ponderacion 2023/2022
continental en 14,15%. Abril | Enero-Abril

. o ] Sector Pesca 100,00 -2,57 17,58
La pesca maritima registrd baja Marftima 95,46 660 20,66
de 6,60%, por menor volumen

Continental 4,54 14,15 1,12

desembarcado de especies destinadas
al consumo humano indirecto o de

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.
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uso industrial en -75,32%, especificamente de anchoveta, capturada entre los puertos de Pacocha e llo, con
una extraccién de 6 444 toneladas en abril de 2023, mientras que en abril 2022 la captura fue de 26 114
toneladas, disminucidn atribuida al incremento de la temperatura superficial del mar que afectd la Primera
Temporada de Pesca en la zona Sur del pais.

La Comision Multisectorial del Estudio Nacional del Fenémeno El Nifio (ENFEN) mantuvo el estado de “Alerta de
El Nifio costero”, debido a que se espera que las condiciones de El Nifio costero continden desarrollandose por
el arribo de ondas célidas, las cuales mantienen el calentamiento por encima de lo normal en la temperatura
superficial del mar.

Cuadro N° 6
Pesca de origen maritimo para consumo industrial: Abril 2023
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Destino Ponderacion 2023/2022
Abril Enero-Abril
Consumo Industrial 62,20 -75,32 176,74
Anchoveta 62,19 -75,32 176,74
Otras especies 0,01 0,00 0,00

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.

La pesca maritima para consumo humano directo se contrajo 1,57%, ante el descenso en el volumen capturado
de especies para congelado en -5,24% con menor extraccion de langostino, concha de abanico, merluza,
anchoveta, bonito y atun; asimismo, disminuyd la captura de recursos para la elaboracion de enlatado en
-30,52%, entre ellos caballa, bonito y atin; también hubo menor desembarque de especies para la preparacion
de curado en-2,42%, por menor disponibilidad de anchoveta; en cambio, aumentd la extraccidn para consumo
en estado fresco en 4,51% destacando especies como bonito, jurel, corvina y pota.

En cuanto a las especies transzonales como el jurel y caballa, la Comisién Multisectorial del ENFEN manifestd
gue se distribuyeron entre Bahia Independencia y Morro Sama (dentro de las 65 millas nauticas de la costa),
mientras que el bonito entre Punta Sal y Morro Sama (dentro de las 55 millas nauticas de la costa).

Cuadro N°7
Pesca de origen maritimo para consumo humano directo: Abril 2023
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Destino Ponderacion 2023/2022
Abril Enero-Abril
Consumo Humano Directo 33,26 -1,57 2,43
Congelado 14,76 -5,24 -2,29
Enlatado 2,34 -30,52 4,29
Fresco 15,07 4,51 10,41
Curado 1,09 2,42 -4,39

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.

La pesca continental se incrementd 14,15% por mayor captura de especies en estado fresco en 20,57% y
congelado en 9,78%; sin embargo, disminuyé la disponibilidad de especies para la preparacidn de curado
en -45,79%.
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Sector Mineria e Hidrocarburos

El sector mineria e hidrocarburos

. .. Ne
en abril de 2023 crecid en o Cu.adro 8 )
17,41%, con respecto al nivel Sector Mineria e Hidrocarburos: Abril 2023
de produccién de similar mes (Afio base 2007)
del 2022, manteniendo una Ponde- Variacién porcentual
trayectoria ascende‘nte por Sector O 2023/2022
tercer mes consecu‘n.vo,' ~como Abril Enero-Abril
resultado de la significativa Sector Minoria o Fid " 700,00 a1 508
expansion de la actividad minera ector flinerla e Hidrocarburos ’ ’ '
metdlica en 20,86%, impulsada Mineria Metalica 84,64 20,86 7,37
por los mayores volumenes  Higrocarburos 15,36 -0,34 0,88

de produccion de cobre, zinc, Fuente: Mnisterio de Energia y Minas, PERUPETRO SA.
plomo, hierro y plata; en tanto

que, el subsector de hidrocarburos presenté una leve disminucién de 0,34%, ante el menor volumen de
explotacion de liquidos de gas natural.

Cuadro N°9
Subsector Mineria: Abril 2023
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacion 2023/2022
Abril Enero-Abril
Cobre 30,16 31,42 15,26
Oro 20,60 -1,37 2,41
Zinc 15,39 31,39 2,67
Plata 7,34 0,20 -7,05
Molibdeno 5,43 -2,90 -1,70
Plomo 3,13 9,07 -1,48
Hierro 1,78 2,89 23,94
Estafio 0,31 -0,94 51,17

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

La mineria metdlica registré una expansién de 20,86% en abril de 2023, un ritmo mayor que en los
dos meses anteriores, sustentado en el volumen de produccidén de cobre que aumenté en 31,42% vy
contribuyé con 14,37 puntos porcentuales al resultado consolidado del sector, coadyuvada por la
recuperacion en el nivel de produccién de zinc en 31,39% y un aporte de 3,17 puntos porcentuales,
ademas de las alzas en la produccién de plomo en 9,07%, hierro 2,89% y plata en 0,20% que en conjunto
participaron con 0,29 puntos porcentuales; mientras que, la disminucién en los volimenes de produccidn
de molibdeno (-2,90%), oro (-1,37%) y estafio (-0,94%) se tradujeron en una incidencia negativa de 0,36
puntos porcentuales.

El desempefiio positivo de la actividad minera metdlica en abril de 2023 estuvo asociada a la contribucidn
fundamental de Anglo American Quellaveco que reporta produccion de cobre desde setiembre de 2022,
tras la puesta en marcha de la etapa de operaciones comerciales en la unidad Quellaveco; aunado al
mayor tonelaje procesado en las plantas concentradoras con mejores leyes en los minerales tratados.

Cabe sefialar que, la elevada tasa de incremento en la produccién de cobre, en parte, representa un efecto
base, debido a que la mina Cuajone de Southern Perd Copper Corporation reanudd sus operaciones
el 23 de abril de 2022, tras 54 dias de paralizacion, por el bloqueo de la via férrea de transporte y la
interrupcién del suministro de agua en el campamento minero. Asimismo, Minera Las Bambas suspendié
sus actividades de produccién desde el 20 de abril de 2022, debido a las acciones de fuerza por parte
de las comunidades campesinas del ambito de los distritos de Challhuahuacho y Coyllurqui, provincia de
Cotabambas (Apurimac).
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Los precios de los metales basicos en el mercado internacional han registrado un declive constante
desde el inicio del afio 2023, con caidas pronunciadas en abril 2023 en el caso del zinc (-36,62%) y del
estafio (-40,41%) en comparacién a similar mes del 2022. En tanto que, el precio de los metales preciosos
mostrd una recuperacion tras la caida en los meses de febrero y marzo 2023, el oro aumenté en 3,35%,
alcanzando un nivel maximo histérico, y la cotizacién de la plata crecié en 1,71%.

La produccién de cobre aumentd en 31,42%, determinado por la importante contribucidon de Anglo
American Quellaveco en operaciéon comercial desde setiembre de 2022 y los incrementos reportados
por Southern Peru Copper Corporation, Minera Las Bambas, Minera Shouxin Perd, Marcobre, Minera
Antapaccay y por Cerro Verde; atenuada por la caida en los niveles producidos por Minera Chinalco
Peru, Antamina y Hudbay Peru. La produccién de zinc (31,39%) logré revertir la trayectoria descendente
observada desde diciembre de 2022, impulsada por el mayor volumen procesado en Antamina, San
Ignacio de Morococha, Volcan, Minera Shouxin Perd, Minera Raura, Catalina Huanca y Cerro de Pasco
Resources.

De igual forma, la produccién de plomo (9,07%) mantuvo un comportamiento ascendente por dos meses
continuos, ante los mayores niveles obtenidos por Nexa Resources El Porvenir, Minera Shouxin Peruq,
Minera Bateas, Nexa Resources Perd, Minera Raura y Minera Chungar. La produccién de hierro crecid
en 2,89%, registrando una trayectoria ascendente desde noviembre de 2022, debido al mayor volumen
registrado en Minera Shouxin Perd y Shougang Hierro Perd, las dos productoras del metal en el pais.
Asimismo, la produccion de plata se incrementd en 0,20%, tras mantener una evolucién negativa desde
febrero de 2022, sobre la base del mayor volumen obtenido por Southern Perd Copper Corporation, Nexa
Resources El Porvenir, Marcobre, San Valentin, Minera Raura, Minera Chungar, Minera Kolpa y Volcan.

Por otro lado, la produccién de molibdeno disminuyd en 2,90%, tras el alza observada en marzo pasado,
ante el menor volumen reportado por Cerro Verde, Southern Peri Copper Corporation y por Hudbay
Peru. A su vez, la produccién de oro se redujo en 1,37%, luego del aumento registrado el mes anterior,
debido al menor nivel alcanzado por Aurifera Retamas, Minera Poderosa, Minera Coimolache, Hudbay
Peru y por Minera Ares. En el caso del estafio (-0,94%), las operaciones productivas de Minsur presentan
un retroceso continuo desde enero de 2023.

Cuadro N° 10
Subsector Hidrocarburos: Abril 2023
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacion 2023/2022
Abril Enero-Abril

Petréleo Crudo 9,96 1,61 4,14
Liquidos de Gas Natural 4,20 -5,34 -4,59
Gas Natural 1,21 6,09 8,14

Fuente: PERUPETRO S.A.

El subsector de hidrocarburos en abril de 2023 registré una ligera caida de 0,34%, tras el comportamiento
positivo en el mes previo, debido a la menor explotacidon de liquidos de gas natural en -5,34% y una
incidencia negativa de 0,40 puntos porcentuales en el resultado global del sector, compensada en forma
parcial por los incrementos en los volimenes de produccidn de gas natural en 6,09% y de petrdleo crudo
en 1,61%, ambos productos con un aporte de 0,34 puntos porcentuales.

El desarrollo del subsector de hidrocarburos se dio en un contexto de recurrencia de los conflictos de
tipo socio ambiental (24 casos activos en abril 2023), por factores de caracter técnico y climatico, que
ocasionaron suspensiones temporales en las actividades productivas de las empresas contratistas y en la
operacion de transporte de crudo por el Oleoducto Nor Peruano; ademas de la terminacion del Contrato
de Servicios Temporal de Explotacién de Hidrocarburos con Frontera Energy del Perud S.A. en el lote 192
(05-02-2021).

Cabe sefialar que, la actividad de transporte de crudo por el tramo | del Oleoducto Nor Peruano (ONP)

se encuentra paralizada desde el 13 de febrero de 2022, debido a los continuos cortes en la tuberia
provocados por acciones de terceros y por la atencién de las contingencias ambientales generadas,
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afectando las actividades de explotacion petrolera en la Selva norte del pais, donde se localizan los lotes
95 (Petro Tal) y 67 (Perenco).

Al término del mes de abril de 2023, continud la paralizacién de actividades productivas en Perenco (lote
67) que se inicid el 01 de octubre de 2022 por el conflicto social con la comunidad nativa San Rafael; en
Pluspetrol Norte (lote 8) desde el 21 de abril 2020, debido a la pandemia del Covid-19 y al proceso de
liquidacion del contratista, y en Pacific Off Shore Peru (lote Z-1) desde el 09 de febrero 2020, por altos
costos operativos.

Los precios internacionales del petréleo durante el mes de abril de 2023 registraron un comportamiento
al alza, asi la cotizacion del petrdleo West Texas Intermediate (WTI) alcanzé un valor promedio de 79,51
USS/barril, con una variacion mensual de 8,50% en comparacién a marzo de 2023 (73,28 USS/barril) y
una variacion interanual de -22,06% con referencia a abril de 2022 (102,02 USS/barril).

La produccién de liquidos de gas natural (-5,34%) mantuvo la tendencia negativa iniciada en julio de
2022, por el menor volumen de extraccion de las compafiias Pluspetrol Per Corporation, Savia Peru y
Aguaytia, atenuada en forma parcial por el incremento registrado en Repsol.

Por otro lado, la produccién de gas natural crecié en 6,09%, permaneciendo en alza desde octubre
de 2022, impulsado por la mayor demanda del mercado interno, en especial del requerimiento de gas
para la generacién termoeléctrica que presenta una trayectoria ascendente desde enero de 2022, con
una variacién de 52,73% en abril de 2023. Las compaiiias que reportaron incrementos en sus niveles de
produccion fueron Pluspetrol Peri Corporation (lote 88), Repsol, Olympic, Savia Perd, UNNA Energia,
Petrolera Monterrico y Aguaytia.

La produccién de petrdleo crudo en abril de 2023 registrd una variacion positiva de 1,61%, manteniendo

una evolucién ascendente por segundo mes consecutivo, sustentado principalmente en el mayor
volumen de explotacion de Petrotal Peru, secundado por UNNA Energia y Unienergia ABC.

Sector Manufactura

En abril 2023, el sector manufactura Cuadro N° 11

disminuydé en 3,84%, continuando .
con tendencia negativa iniciada en el Sector Manufactura: Abril 2023

mes de octubre 2022, con excepcién (Ao base 2007)
del ligero crecimiento presentado Ponde- Variacion porcentual
en el mes de enero 2023. Actividad racion 2023/2022

Abril Enero-Abril
La contraccion del sector fue Sector Fabril Total 100,00 284 121
determinada por la menor actividad S¢¢tof Faer fota ’ - "
del subsector no primario en-7,74%;  Sector Fabril Primario 24,95 11,07 19,01
en cambio, el subsector primario
aumentd en 11,07%. Sector Fabril No Primario 75,05 7,74 6,77

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.
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Cuadro N° 12
Subsector Fabril No Primario: Abril 2023
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Actividad Ponderacion 2023/2022
Abril Enero-Abril

Sector Fabril No Primario 75,05 1,74 -6,77
Bienes de Consumo 37,35 -8,96 6,61
1410 Fabricacién de prendas de vestir, excepto prendas de piel 6,77 -30,90 17,27
1040 Elaboracion de aceites y grasas de origen vegetal y animal 1,56 -20,73 -17,63
1030 Elaboracion y conservacion de frutas, legumbres y hortalizas 1,61 -26,80 -30,15
1709 Fabricacion de ofros articulos de papel y carton 1,66 23,36 -23,29
1103 Elaboracion de bebidas malteadas y de malta 2,05 -16,95 -2,97
3212 Fabricacion de bisuteria y articulos conexos 0,39 -49,16 -26,07
1512 Fabricacion de maletas, bolsos de mano y articulos similares, y de articulos de talabarteria y guamicioneria 0,47 -89,74 -88,72
3211 Fabricacion de joyas y articulos conexos 0,44 4491 513
1104 Elaboracion de bebidas no alcohdlicas; produccion de aguas minerales y otras aguas embotelladas 1,18 28,33 14,19
Bienes Intermedios 34,58 -1,59 -1,64
1610 Aserrado y acepilladura de madera 2,26 64,10 -43,72
2220 Fabricacion de productos de plastico 3,08 -10,49 9,54
1311 Preparacion e hilatura de fibras textiles 1,67 -16,39 -11,86
2394 Fabricacion de cemento, cal y yeso 342 -4,34 -13,90
1061 Elaboracién de productos de molineria 2,61 15,25 6,92
2511 Fabricacion de productos metalicos para uso estructural 1,83 11,54 -3,75
Bienes de Capital 1,82 2,54 -8,98
2824 Fabricacion de maquinaria para la explotacion de minas y canteras y para obras de construccion 0,25 43,23 36,84
2512 Fabricacion de tanques, depdsitos y recipientes de metal 0,18  13814,79 173,65
2825 Fabricacion de maquinaria para la elaboracion de alimentos, bebidas y tabaco 0,07 33,16 8,42
3091 Fabricacién de motocicletas 0,15 42,12 17,12

Fuente: Ministerio de la Produccién - Viceministerio de MYPE e Industria.

El subsector fabril no primario (-7,74%) se redujo por séptimo mes consecutivo, como resultado de la
baja registrada en dos de sus tres componentes: industria de bienes de consumo en -8,96% e industria de
bienes intermedios en -7,59%; mientras que la industria de bienes de capital crecié en 2,54%.

En la industria de bienes de consumo, las actividades que reportaron menores niveles de produccion
fueron la fabricacion de prendas de vestir, excepto prendas de piel con -30,90%, por menor demandaen la
fabricacidon de polos, pantalones, camisas, ropa interior, ropa para bebé, vestidos, saco de ropa, conjunto
de ropa de dos piezas, chalecos, mamelucos, gorras, sombreros, poleras, enterizos y bividis destinados
al mercado interno y externo (Estados Unidos, Canada y Chile); elaboracion de aceites y grasas de origen
vegetal y animal con -20,73%, por menor fabricacién de diversos tipos de manteca, margarina y aceite
vegetal para el mercadointernoy externo (China, Canaddy Ecuador); elaboraciény conservacion de frutas,
legumbres y hortalizas con -26,80%, por menor produccién de espdrragos (congelados y en conserva),
alcachofas, pimientos (en conserva y deshidratados) y mangos (congelados y en conserva) destinados al
mercado interno; fabricacidn de otros articulos de papel y cartédn con -23,36%, por menor fabricacién
de papel higiénico, papel toalla y cartulina por la menor demanda del mercado interno; elaboracién de
bebidas malteadas y de malta con -16,95%, por menor elaboracidn de cerveza blanca y cerveza de malta
para atender el mercado interno y externo (Chile, Estados Unidos y Ecuador); fabricacién de bisuteria
y articulos conexos con -49,16%, por menor produccién de articulos de bisuteria como aretes, anillos y
bisuteria de coleccion dirigidos al mercado interno y externo (Chile y Estados Unidos) y la fabricacion de
maletas, bolsos de mano y articulos similares, y de articulos de talabarteria y guarnicioneria con -89,74%,
por menor fabricacidon de maletas, maletines, carteras y billeteras destinados al mercado interno.

Sin embargo, presentaron buen desempefio las actividades de elaboracién de bebidas no alcohdlicas,
produccidon de aguas minerales y otras aguas embotelladas con 28,33%, por mayor elaboracién de
aguas, bebidas gaseosas, refrescos (liquidos) y bebidas hidratantes para atender el mercado interno y
externo (Chile y Bélgica) y la fabricacién de joyas y articulos conexos con 44,91%, por mayor fabricacién
de articulos de oro y plata para el mercado interno y externo, este ultimo destinado principalmente a
Estados Unidos.
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En la industria de bienes intermedios, |las actividades que incidieron en el resultado negativo fueron el
aserrado y acepilladura de madera con -64,10%, por menor aserrado de madera y fabricacidn de tabletas
para la ensambladura de pisos de madera destinados al mercado interno; fabricacién de productos
de pldstico con -10,49%, por menor fabricacién de semimanufacturas de productos de plastico como:
planchas, laminas, hojas y tiras destinadas al mercado interno y externo (Estados Unidos y Colombia);
preparacién e hilatura de fibras textiles con -16,39%, por menor hilado de algoddn, hilado de fibras
acrilicas, hilado de mezcla, y otros para el consumo interno y externo (China y Reino Unido) y fabricacién
de cemento, cal y yeso con -4,34%, por menor produccion de cemento portland y yeso para atender
la demanda interna y externa (Chile y Bolivia). A pesar de ello, hubo crecimiento en las actividades de
fabricacién de productos metalicos para uso estructural con 11,54%, por mayor fabricacidn de marcos o
armazones de metal para la construccidn y partes de estructuras metdlicas para la construccion (torres
y castilletes) para el mercado interno y la elaboracidn de productos de molineria con 15,25%, por mayor
elaboracién de harina de trigo, sémola de trigo, arroz pilado y diversos tipos de harina destinados al
consumo interno.

En la industria de bienes de capital, entre las actividades que mostraron evolucion positiva se encuentra
la fabricacién de maquinaria para la explotacién de minas y canteras y para obras de construccion
con 43,23%, por mayor fabricacién de maquinas de sondeo o perforacién para el mercado interno;
fabricacién de tanques, depdsitos y recipientes de metal con 13 814,79%, por mayor fabricacién de
tanques de metal para gases comprimidos o licuados para atender la demanda interna y externa, este
ultimo teniendo como principal destino a Ecuador y la fabricacién de maquinaria para la elaboracién
de alimentos, bebidas y tabaco con 33,16%, por mayor fabricacion de maquinaria para elaboracién de
cacao, chocolate y productos de confiteria, asi como la fabricacién de maquinaria para uso en panaderia
(hornos de panaderia, amasadoras, etc.) dirigidos al mercado interno y externo (Colombia y Chile);
no obstante, presentd disminucion la actividad de fabricacién de motocicletas con -42,12%, por menor
fabricacién de trimotos destinados al mercado interno.

Cuadro N° 13
Subsector Fabril Primario: Abril 2023
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Actividad Ponderacién 2023/2022
Abril | Enero-Abril

Sector Fabril Primario 24,95 11,07 19,01
1920 Fabricacion de productos de la refinacion del petréleo 454 40,79 26,07
2420 Fabricacion de productos primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos 11,40 7,99 6,65
1020 Elaboracién y conservacion de pescado, crustaceos y moluscos 5,30 29,30 88,62
1010 Elaboracion y conservacion de carne 2,76 0,30 1,45
1072 Elaboracion de azlcar 0,95 -34,51 6,18

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.

El subsector fabril primario mantuvo un comportamiento positivo durante cinco meses sucesivos,
registrando en abril 2023 un aumento de 11,07%, debido a la mayor actividad de la fabricacion de
productos de la refinacidn del petréleo con 40,79%, por mayor produccién de petrdleo (diésel), gasolina,
aceites lubricantes, turbo y petréleo industrial destinados al mercado interno y externo (Estados Unidos
y Panamad); fabricacidn de productos primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos con
7,99%, por mayor refinaciéon de metales como el oro, cobre, zinc y estaiio destinados al mercado interno
y externo (Estados Unidos, Emiratos Arabes Unidos e Italia) y elaboracién y conservacién de pescado,
crustaceos y moluscos con 29,30%, por mayor procesamiento de pescados y mariscos destinados a
la industria de congelados para atender el mercado interno. En tanto que, hubo disminucién de las
actividades de elaboracién de azucar con -34,51%, por menor produccién de las empresas azucareras
de Lambayeque, Lima y Ancash para abastecer el mercado interno y de elaboracién y conservacion de
carne con -0,30%, por menor produccién de carne beneficiada de ave, chorizos, jamonada y paté para el
mercado interno.
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Sector Electricidad, Gas y Agua

En abril de 2023, el sector Cuadro N° 14

electricidad, gas y agua crecio Sector Electricidad, Gas y Agua: Abril 2023

7,32%, respectoaabril 2022, por (Afio base 2007)

efecto de la mayor generacién Ponde- Variacion porcentual

R o

de energia eléctrica en 8,42% vy Sector racién 202312022

produccion de agua en 1,55%; T e e

mientras que, la distribucién de L nero-2on

gas disminuyd en 2,44%. Sector Electricidad Gas y Agua 100,00 7,32 5,29
y » Electricidad 80,48 8,42 6,13

La generacion de electricidad, o 060 o 209

segun origen, reportd que la as : “ “

energia térmica de uso publico ~ Agua 18,92 1,55 0,80

alcanzé una producciéon de Nota: ET calculo del SEClor Se realiza en base a 10S VOIUMenes N1Sicos G proguccion.
1 750,01 GWHh, lo que sign ificd Fuente: Ministerio de Energia y Minas, Coes-Sinac, Calidda, Contugas y SUNASS.
’ 7

un incremento de 48,21%,
respecto a similar mes del afio anterior, producto de la mayor generacién de las centrales térmicas de
Ventanilla, Chilca |, Kallpa, Las Flores y Olleros.

Del mismo modo, la produccién de las centrales con energia renovable no convencional (edlica y solar)
aumentd en 5,19% por la mayor produccién de energia edlica en 7,16%, en tanto que hubo menor
produccion de energia solar en -0,42%.

La produccion de energia hidraulica de uso publico alcanzé 2 968,78 GWh, menor en 6,18%, respecto
a abril 2022, producto de la disminucién en la generacidn de las centrales hidraulicas de Charcani V,
Restitucién, Chimay, Huinco, Yuncan, Matucana, Cafién del Pato y Cerro del Aguila, entre las principales.

En el mes de andlisis, seguin la participacion por tipo de energia en el total generado, la energia hidraulica
publica contribuyd con 59,63%, la energia térmica publica con 35,15% y la energia renovable no
convencional (edlica y solar) con 5,22%.

Los grupos econdmicos privados participaron con el 65,15% del total de energia generada para el mercado
eléctrico, las empresas del Estado con el 16,90% y la agrupaciéon conformada por otros con el 17,95%
restante. Los grupos econdmicos con incidencia favorable fueron Enel, Engie, IC Power Perd, Statkraft y
UNACEM.

Cuadro N° 15
Subsector Electricidad: Abril 2023
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Empresa 2023/2022
Abrii | Enero-Abril

Kallpa Generacién 49,42 26,31
Engie Energia Peru 50,39 69,45
Enel Generacién Per( 11,08 9,17
Termochilca 39,45 -19,45
Emp. de Generacién Huallaga 5,32 1,13
Enel Generacién Piura 18,31 39,23
Egemsa 3,89 2,69
San Gaban 5,68 0,02
Celepsa 2,34 0,47
Egasa -23,68 -9,59
Emp. de Generacion Huanza -40,56 -8,60
Otras empresas -12,44 -10,47

Nota: El calculo del sector se realiza en base a los volumenes fisicos de produccion.
Fuente: Ministerio de Energia y Minas, Coes-Sinac, Célidda, Contugas y SUNASS.
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Durante abril de 2023, las empresas de generacién térmica e hidrdulica que destacaron por su produccion
fueron: Kallpa Generacion (49,42%), Engie Energia Peru (50,39%), Enel Generacion Peru (11,08%),
Termochilca (39,45%), Empresa de Generacidn Huallaga (5,32%), Enel Generacién Piura (18,31%), Egemsa
(3,89%), San Gaban (5,68%), Celepsa (2,34%), Statkraft Perd (1,09%), Termoselva (14,98%) y Electro
Ucayali (3,32%). Por otro lado, las empresas que reportaron disminucion en su produccion fueron: Egasa
(-23,68%), Empresa de Generacidon Huanza (-40,56%), Orazul energy (-3,13%), Chinango (-4,95%), Egesur
(-32,64%) y Electro Peru (-0,12%).

El Ministerio de Energiay Minas (MINEM) participé enla apertura del proyecto de electricidad denominada
“Ampliacion del Servicio de Suministro Eléctrico en Media y Baja Tensidn” en el distrito de La Esperanza,
provincia de Trujillo. Este proyecto proporcionara suministro eléctrico en las viviendas y calles de los
Asentamiento Humanos: El Mirador | y Il, Los Olivos, Ampliacion Nuevo Indoamérica, Los Diamantes,
Richard Acuia, Tacabamba, Ampliacidon Primavera Il (ex Clementina Peralta) y Las Palmeras Alta.

El subsector agua registré avance de 1,55%, en respuesta a los mayores volimenes de produccion de las
empresas Sedapal (5,18%) y Seda Chimbote (0,08%); en cambio, hubo menor actividad de las empresas
EPS Grau (-7,63%), Epsel (-4,25%), Sedalib (-3,16%) y Sedapar (-1,93%).

El crecimiento de la produccion de agua potable en Lima Metropolitana reportada por Sedapal (5,18%)
se vio impulsado por la mayor actividad en las plantas de tratamiento en 4,21% y en los pozos de Lima 'y
Callao en 12,10%.

La distribucion de gas presentd disminucion de 2,44%, manteniendo resultado negativo por quinto mes
consecutivo, debido a la menor distribucién a las generadoras eléctricas (categoria GE) en -2,55% vy al
sector industrial (categoria E) en -7,39%; sin embargo, hubo mayor demanda de los establecimientos de
expendio de Gas Natural Vehicular (categoria GNV) en 15,84%.

Segln empresas, Contugas, con una participacidn de 3,02%, reportd disminucién de 47,29%; Quavii con
0,67% de aporte, registré caida de 22,92%; mientras que, Calidda con 96,31% de aporte, registré un
aumento de 0,43%.

El Ministerio de Energia y Minas (MINEM) informd que mediante el Proyecto de Ley N2 4482/2022-PE,
el gobierno busca respaldar financieramente diversos proyectos, con especial énfasis en la ejecucion de
programas de masificacion del gas natural para domicilios, instituciones de apoyo social y actividades
econdmicas. Este proyecto contempla construir 505 km de nuevas redes de distribucién en las ciudades,
facilitar el uso de gas natural en 10 hospitales y financiar la conversion de 10 000 vehiculos a gas natural.

Sector Construccion

En el mes de abril 2023, el Cuadro N° 16

sector construccion registré una . ,

.. ., . Sector Construccion: Abril 2023
disminucién de 5,12%, reflejado

! (Afio base 2007)

en el menor consumo interno de —
cemento en -16,10%, en tanto Ponde- Variacion porcentual
que el avance fisico de obras Componente racion 2023/2022
publicas se incrementé 30,72%. Abril | Enero-Abril

. ., Sector Construccion 100,0 -5,12 9,81
La disminucion del consumo
interno de cemento en Consumo Interno de Cemento 73,95 -16,10 -15,54
-16,10% esta relacionado a Avance Fisico de Obras 23,29 30,72 17,04
la_ menor demanda para la Vivienda de No Concreto 2,76 2,23 2,23

autoconstrucciéon y al menor
ritmo de avance de obras Fuente: Empresas productoras de Cemento, MEF y SUNAT.

privadas, siendo el octavo mes de

reduccion continua. Factores incidentes fueron las precipitaciones fluviales que ocasionaron desborde
de rios, dafios en vias de transito, hogares y locales de negocios, principalmente en la zona norte del
pais. En ese contexto, el desarrollo de obras del ambito privado se limité a dar continuidad a proyectos
iniciados en meses anteriores como obras inmobiliarias, locales comerciales, remodelacién de oficinas
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y escuelas, ejecucion de trabajos en centros mineros y elaboracién de estudios técnicos para futuros
proyectos de construccidn.

GraficoN° 5
Despacho Local de Cemento: 2020-2023

(Miles de toneladas)

Var.% 202101 -12,52% Var.% 2021: 37,79% Var.% 2022:0,18%
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Fuente: Empresas productoras de cemento.

De otro lado, el avance fisico de obras crecié en 30,72% por incremento de la inversién publica en
construccién en los tres niveles de gobierno: Nacional en 51,98%, Regional en 33,23% y Local en 17,97%.
Los proyectos que lideraron montos de inversion fueron los asociados a obras de mejora, reparacion y
construcciéon de edificios, centros de salud, centros educativos y centros comunales, proyectos viales,
trabajos de prevencién contra riesgos y desastres y ampliacion del sistema de saneamiento. La ejecucion
de estos proyectos revertird en cierta medida las consecuencias destructivas ocasionadas por los factores
climatolégicos adversos suscitados entre los meses de marzo y abril 2023, con mayor incidencia en la
zona norte del pais

A nivel de Gobierno Nacional, |a inversidn publica crecié en proyectos de Construccion de Edificios no
Residenciales como la mejora de los servicios de salud del Hospital de Huarmey ubicado en el distrito
y provincia de Huarmey perteneciente al departamento de Ancash, el mejoramiento de la capacidad
resolutiva del Hospital Antonio Lorena nivel lll ubicado en el departamento de Cusco y la recuperacion
de los servicios de salud del Hospital de Apoyo Il ubicado en el distrito de Sullana del departamento
de Piura. Del mismo modo, se incrementaron los proyectos relacionados a Obras de Prevencion de
Riesgos como la construccién del servicio de proteccidon contra inundaciones de la quebrada El Ledn
en los distritos La Esperanza y Huanchaco pertenecientes a la provincia de Trujillo del departamento de
La Libertad, la construccidn de zonas de proteccion ante inundaciones en el rio Casma, rio Sechin y rio
Grande en los distritos de Comandante Noel, Buena Vista, Casma y Yautdn pertenecientes a la provincia
de Casma del departamento de Ancash y la construccién del servicio de proteccién contra inundaciones
entre el tramo de la desembocadura del rio Cafete pertenecientes a los distritos de San Vicente, Nuevo
Imperial y Lunahuana ubicados en la provincia de Cafiete del departamento de Lima. Asimismo, hubo
mayor inversion en proyectos de Infraestructura Vial como la mejora de la carretera Santa Maria - Santa
Teresa - Puente Hidroeléctrica Machu Picchu ubicado en el departamento de Cusco, la rehabilitacién y
mejoramiento de la carretera longitudinal de la Sierra Norte en el tramo: Cochabamba-Cutervo-Santo
Domingo de la Capilla Chiple en el departamento de Cajamarca y la mejora de la carretera Huanuco-
Conococha en el sector Huanuco-Huallanca del departamento de Huanuco. También aumenté la inversion
publica en proyectos correspondientes a Servicios Bdsicos como el mejoramiento y ampliacién de los
sistemas de agua potable, alcantarillado y tratamiento de aguas residuales en el distrito y provincia de
Huarmey del departamento de Ancash, la construccién y equipamiento de una planta de tratamiento de

@)




Produccion Nacional

agua potable ubicado en el distrito de Calana perteneciente a la provincia y departamento de Tacna y la
rehabilitacién del sistema de agua potable y alcantarillado en el centro poblado de Cucungara del distrito
de Cura Mori perteneciente a la provincia y departamento de Piura.

En el dmbito del Gobierno Local, la inversion publica aumentd en proyectos de Infraestructura Vial
como la mejora del camino vecinal: Colquemarca - Paycama - Pallpa Pallpa - Quifiota perteneciente al
distrito de Colquemarca en la provincia de Chumbivilcas del departamento de Cusco, el mejoramiento
de la Av. Revolucion en el tramo calle Julio César Tello - Av. Miguel Grau en los distritos de Comas y
San Juan de Lurigancho ubicados en la provincia y departamento de Lima y la mejora y ampliacion del
servicio de movilidad en los barrios Buenos Aires - Patacsillo, Porvenir Hatun Ccollana, Tdpac Amaru,
Juan Velasco Alvarado y Vallecito pertenecientes al distrito de Velille de la provincia de Chumbivilcas en el
departamento de Cusco. Asi mismo, aumentaron los proyectos en Servicios Bdsicos como el mejoramiento
y ampliacién del sistema de agua potable, saneamiento y tratamiento de aguas servidas en la ciudad de
Nauta de la provincia y departamento de Loreto, la mejora y ampliacién de los sistemas de agua potable
y alcantarillado de la localidad de Huancané en el departamento de Puno y el mejoramiento del sistema
de drenaje pluvial en el sector colector Jr. Peru en el distrito de Tarapoto perteneciente a la provincia y
departamento de San Martin. También se incrementé la Construccidn de Edificios no Residenciales como
la construccidn del teatro municipal del distrito de Chimbote en la provincia de Santa del departamento
de Ancash, la mejora del servicio del nivel secundario en la I.E. Wilfredo Zegarra Sandoval ubicado en el
distrito de Jepelacio de la provincia de Moyobamba en el departamento de San Martin y la construccién
del Centro Telematico y Cultural en el distrito de San Marcos de la provincia de Huari perteneciente al
departamento de Ancash. Del mismo modo, fue mayor la inversién en Obras de Prevencion de Riesgos
como el mejoramiento de taludes y vias de acceso peatonal en las zonas de riesgo del pueblo joven
Laderas de Chillédn ubicado en el distrito de Puente Piedra en la provincia y departamento de Lima, el
mejoramiento del servicio de proteccién de la quebrada El Arquillo en el anexo La Banda del distrito de
Yarabamba perteneciente a la provincia y departamento de Arequipa y la instalacion de enrocado en el
rio Casma entre el sector Tabon - Puerto Casma en el distrito de Comandante Noel de la provincia de
Casma en el departamento de Ancash.

A nivel de Gobierno Regional, se incrementd la inversién publica en proyectos relacionados a
Infraestructura Vial como el mejoramiento de la carretera departamental, tramo: Palian - Vilcacoto -
Acopalca - Abra Huaytapallana — Pariahuanca, en la provincia de Huancayo del departamento de Junin, la
mejora de vias departamentales en el tramo: Balzapata - Jumbilla - Asunciéon Molinopampa, Chachapoyas
— Levanto y Tingo - Longuita - Maria - Kuélap en el distrito de Luya de la provincia de Chachapoyas
ubicado en el departamento de Amazonas y la mejora de vias de interconexion del AA.HH. San Antonio
en el distrito de lquitos de la provincia de Maynas en el departamento de Loreto. Asimismo, aumentaron
los proyectos en Construccion de Edificios no Residenciales como la reconstruccién del hospital de apoyo
Saul Garrido Rosillo 1l-1 ubicado en el distrito, provincia y departamento de Tumbes, la mejora de los
servicios de salud del hospital Maria Auxiliadora en la provincia Rodriguez de Mendoza del departamento
de Amazonas y el mejoramiento del Centro de Salud La Oroya I-4 ubicado en el distrito de La Oroya de
la provincia de Yauli en el departamento de Junin. Sin embargo, disminuyd la inversién en Obras de
Prevencidn de Riesgos en los departamentos de Piura, Cusco, Lima, Ancash, Huancavelica, Moquegua,
Puno, San Martin, Ica, Apurimac y Arequipa. Del mismo modo, bajé la inversiéon publica en obras de
Servicios Bdsicos en los departamentos de Ancash, San Martin, Apurimac, Arequipa, Junin, Moquegua,
Cusco, Provincia Constitucional del Callao, Tumbes, Cajamarca, Pasco, Lima e Ica.
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Sector Comercio

El sector comercio en abril Cuadro N° 17

2023 creci6 en 3,18%, Sector Comercio: Abril 2023

respecto al mismo mes del (Afio base 2007)

afio anterior, impulsado por Variacién porcentual

el com.ercm al por mayor, Sector 202312022

comercio al por menor y Abril ErneroAbr

comercio automotriz, en un - 18 v

entorno de recuperacion de Sector Comercio ' ’

las actividades econdmicas Venta, mantenimiento y reparacion de veh. automotores 2,56 1,29

en el pais. Venta al por mayor 3,17 2,44
Venta al por menor 3,37 2,77

El comercio al por mayor Fuente: INEI- Encuesta Mensual de Comercio.

crecid en 3,17%, impulsado

por la venta de otro tipo de maquinaria y equipo, tales como equipos de refrigeraciéon, motores, bombas,
compresoras, repuestos para maquinaria pesada y maquinaria de rehabilitacion fisica, debido al
desarrollo de proyectos publico-privados en los sectores de saneamiento, salud, mineria e industria. Con
la misma tendencia, crecidé la venta de combustibles sdlidos, liquidos, gaseosos y de productos conexos,
ante mayor abastecimiento a los centros de comercio minorista, al sector mineria, industria, entre otros;
asi como mayor demanda de grasas, lubricantes y aceites. También aumentd la venta de otros enseres
domésticos como productos farmacéuticos, oftalmoldgicos, nueva variedad de productos en la linea
de paiiales y leche para infantes, suplementos alimenticios, articulos de perfumeria, cosméticos y de
tocador, electrodomésticos, juegos y juguetes y articulos de vajilla y de cristaleria. Asimismo, ascendid la
venta de equipos electronicos de telecomunicaciones y sus partes por mayor comercializacion de equipo
telefénico y de radio de comunicacién portatil, dispositivos de semiconductores y piezas electrénicas.
Igualmente, reportd alza la venta de agroquimicos y semillas, productos médicos de diagndstico para
cardiologia y neurologia, articulos de seguridad (cdmaras y cercos de seguridad, pulsador de alarma)
y productos de limpieza industrial. Finalmente, crecid la venta de computadoras, equipo periférico y
programas informaticos por renovacion de hardware y actualizacidn de software, mayor demanda de
impresoras, tintas, entre otros.

Sin embargo, disminuyd la venta mayorista de materiales de construccién y articulos de ferreteria y la
venta de desperdicios, desechos y otros productos.

El comercio al por menor aumentd en 3,37%, por la venta de combustible para vehiculos automotores
en linea con el incremento del parque automotor y la apertura de estaciones de servicio. Asimismo, se
registré crecimiento de la venta de productos farmacéuticos (para tratamiento de la enfermedad del
dengue, productos oftalmicos y productos para infantes) y medicinales, cosméticos y articulos de tocador,
por la inauguracion de locales a nivel nacional. Siguié la misma tendencia otras ventas de productos
nuevos en almacenes especializados por mayor demanda de articulos de seguridad, bisuteria, joyeria en
oro y plata, relojes, productos agro veterinarios, monturas oftalmicas, productos médicos veterinarios,
motosierras, plaguicidas, insecticidas y fertilizantes. De igual modo, crecié la venta de computadoras,
unidades periféricas, programas informaticos y equipos de telecomunicacion, por licitaciones publicas
y demanda de las ultimas versiones de hardware y software. Asi también, se elevé la venta por correo y
por internet, apoyada por promociones y publicidad en plataformas de venta online. Finalmente, la venta
de productos textiles en almacenes especializados ascendid por mayor demanda de pafios, microfibras y
articulos para camiseria y bordados.

Sin embargo, se registré6 comportamiento decreciente de la venta de alimentos, bebidas y tabaco en
supermercados y minimarkets y de la venta en las tiendas por departamento.

El comercio automotriz se incrementd en 2,56%, debido a mayor comercializacién de vehiculos livianos
(camionetas pick up, furgonetas, automaviles) por renovacién de contratos y el dinamismo de los sectores
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econdmicos. Asimismo, aumentd la venta de partes, piezas y accesorios de vehiculos automotores,
con énfasis en repuestos y neumaticos. También crecié el mantenimiento y reparacion de vehiculos
automotores por aumento de siniestros y demanda de planchado, pintura y reparacién de embragues.

Por el contrario, disminuyé la venta, mantenimiento y reparacidon de motocicletas y de sus partes, piezas
y accesorios.

Gréfico N° 6
Venta e Inmatriculacion de Vehiculos Nuevos Livianos
(Unidades)
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Fuente: Asociacion Automotriz del Perd.

Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria

En abril 2023, el Cuadro N° 18

sector tran.s porte, Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria: Abril 2023
almacenamiento, (Afio base 2007)

correol y mensajeria Ponde- Variacion porcentual
mostré un avance N

de 3,08%, debido Sector racion 2023/2022

al incremento Abril Enero-Abril
registrado en el sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria 100,00 3,08 0,89
subsector transporte T 767 571 5 68
de 5,71%; sin ransporte : : :
embargo, el subsector  Almacenamiento, Correo y Mensajeria 22,33 -5,75 -9,68

almacenamiento,
correo y mensajeria se
contrajo 5,75%.

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Organismo Supervisor de la Inversion
en Infraestructura de Transporte de Uso Publico y empresas privadas.

El resultado del subsector transporte se debio al desenvolvimiento positivo de sus tres componentes: el
transporte por via aérea cuyo incremento fue 16,61%, el transporte por via terrestre y por tuberias crecié
2,46% y el transporte por via acuatica 9,50%.

El transporte por via aérea aumentod en 16,61%, por mayor actividad del transporte de pasajeros en
18,21% debido a la mayor demanda de vuelos aéreos a nivel nacional, con destinos a Cusco, Arequipa,
Piura, Tarapoto e lquitos y, a nivel internacional, entre Lima y las ciudades de Santiago de Chile, Madrid,
Bogotd, Miami, Ciudad de Panamad y Buenos Aires. Asimismo, el transporte de carga aumentd en 5,54%
por mayor movimiento de mercancias a nivel internacional y local.
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El transporte por via terrestre y por tuberias crecié en 2,46%, por mayor transporte por carretera
en 2,42%, ante el incremento del transporte de pasajeros en 6,80% motivado por las festividades de
Semana Santa; mientras que se registrd baja del transporte de carga en -2,75%, por menor demanda
de servicios en el sector agropecuario, pesca, construccion y manufactura. Asimismo, el transporte por
ferrocarril crecié 10,65% por mayor movilizacidon de concentrado de cobre, arena, piedras y otros tipos
de mercaderia en general. También crecié el transporte por tuberias en 2,01% por mayor extraccién de
petréleo crudo y produccidn de gas natural.

El transporte por via acuatica se incrementd en 9,50% por mayor movimiento de carga embarcada por
via maritima y mayor transporte de pasajeros y mercancias por vias de navegacion interior (rios).

Cuadro N° 19
Subsector Transporte: Abril 2023
(Afio base 2007)
Ponde- Variacion porcentual
Actividad racion 2023/2022
Abril Enero-Abril

Transporte por via terrestre y tuberias 66,22 2,46 1,22
Transporte por via acuatica 1,68 9,50 1,85
Transporte por via aérea 9,77 16,61 20,06

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Organismo Supervisor de la Inversion
en Infraestructura de Transporte de Uso Publico y empresas privadas.

El subsector almacenamiento, correo y mensajeria disminuyé 5,75%, por el registro de menor actividad
de almacenamiento y actividades de apoyo al transporte en -5,73%, debido a menores servicios de
almacenamiento y depdsito en -5,90% y a la disminucidn de actividades de apoyo al transporte en -5,68%,
como las asociadas al transporte terrestre y otras que apoyan al transporte (agentes de aduanas, embalaje
y desembalaje de mercancia). Del mismo modo, las actividades postales y de mensajeria mostraron un
retroceso de 6,66%, por reduccion de servicios en envios de correspondencia y paqueteria.

Sector Alojamiento y Restaurantes

En abril de 2023, el sector

alojamiento 'y restaurantes Cuadro N° 20

aumentd 9,10%, explicado por Sector Alojamiento y Restaurantes: Abril 2023

el incremento de la actividad (Afio base 2007)

del subsector restaurantes Ponde- Variacion porcentual

en 9,16% vy del subsector Sector cacién 202312022
alojamiento en 2,83%. — Ex—

La actividad de restaurantes Sector Alojamiento y Restaurantes 100,00 9,10 6,04
(servicios de comidas y bebidas) Alojamiento 13,60 2,83 -2.89
reportd un crecimiento de Restaurantes 540 016 i

9,16%, respecto al mismo mes
del afio anterior, en respuesta Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Restaurantes, MINCETUR.

al crecimiento de sus cuatro

componentes, influenciado por los feriados largos ocurridos en el mes de andlisis.

El grupo de restaurantes registré una variacion positiva de 7,65%, sustentado en la mayor actividad
de los establecimientos de pollerias, comidas rapidas, restaurantes, chifas, cevicherias, heladerias y
carnes y parrillas, negocios que fueron mds concurridos en los dias de feriado largo por celebracién de
Semana Santa, y evolucionaron en respuesta a diversas promociones canalizadas por aplicativos moviles,
la eficiencia de pagos digitales y la apertura de sucursales y franquicias. Coadyuvé al sector la realizacion
de diversas ferias gastrondmicas como: “Sabores Nikkei” y “Feria Gastrondmica y Artesanal” en Lima,
“Apurimac Fest Tour 2023” en Apurimac, “Feria Gastrondmica y Artesanal” en Ancash y como parte de
la celebracién del “Dia del Dulce Peruano” se realizd la feria “Gastronomia Viva” en Lima. Asimismo,
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hubo mayor demanda en los negocios de comida japonesa, sandwicherias, comida criolla, restaurantes
turisticos, dulcerias y comida italiana.

Otras actividades de servicio de comidas ascendieron en 11,27%, sustentadas en la actividad de
concesionarios de alimentos, por mayores ordenes de servicio debido al incremento de personal de
empresas contratantes, nuevos contratos con ministerios, empresas del sector privado, minero, eléctrico,
manufacturero y centros de salud. Cabe sefialar que las actividades de concesionarios de alimentos
crecieron después de siete meses de contraccidon continua. Asi también, el suministro de comidas
para contratistas (servicios de alimentaciéon a empresas de transporte aéreo y terrestre) evoluciond
positivamente por la mayor frecuencia de viajes en feriado largo de Semana Santa.

El servicio de bebidas crecié 19,20%, por mayor dinamismo en los rubros de cafeterias, juguerias, bar
restaurantes y bares, con demanda de bebidas frias y calientes y tragos regionales, descuentos en
piqueos y postres via online, remodelaciéon de ambientes con decoraciones temdticas, musica variada y
buen manejo publicitario.

Suministro de comidas por encargo (catering) presenté un avance de 1,59%, por el mayor requerimiento del
servicio de preparacion y distribucidon de alimentos para eventos, en la atencion de buffets y coffee breaks
para reuniones corporativas, conferencias, eventos de integracion, aniversarios, matrimonios y cumpleafios.

GréaficoN° 7
Evolucion mensual de la actividad Restaurantes: 2020-2023
(Variacion %)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion

En abril de 20%3, el_sector Cuadro N° 21
telecomunicaciones

y otros servicios de Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion: Abril 2023

informacion  disminuyé (Afio base 2007)
en9,87%, comoresultado Ponde- Variacion porcentual
del comportamiento Sector racion 2023/2022
negativo del subsector Abril Enero-Abril
telecomunicaciones gector Telecomunicaciones y Otros servicios de Informacion 100,00 -9,87 -9,50
en -11,17%; en tanto o

. Telecomunicaciones 69,23 1117 -10,61
que, hubo un ligero
crecimiento del  Otros Servicios de Informacion 30,77 0,96 -0,34

subsector otros servicios  Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Organismo Supervisor

de informacién en 0,96%.
&

de Inversion Privada en Telecomunicaciones y Empresas Privadas.
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La disminucién del subsector telecomunicaciones (-11,17%) se debid a la menor actividad de los servicios
de telefonia en -15,73% y servicio de transmision de datos y otros en -21,41%, mientras que el servicio de
internet y televisién por suscripcion crecié en 1,35%.

El resultado de servicio de telefonia (-15,73%) fue determinado por la contraccién de los servicios de
telefonia fija en -48,28% vy telefonia mdvil en -14,08%, como resultado de la sostenida disminucion
del trafico de llamadas desde teléfonos fijos y moviles, migracidon a planes mds econémicos y menor
contratacion de los servicios de telefonia fija, asi como la sustitucion de llamadas de telefonia mévil por
el uso de aplicativos como WhatsApp, Telegram y Messenger; de igual modo, disminuyd el servicio de
transmision de datos y otros (-21,41%), ante la reduccion del trafico de mensajes de texto y mensajes
multimedia. Por su parte, los servicios de internet y televisidn por suscripcién crecieron en 1,35%, por
servicio de internet en 2,26% como consecuencia del incremento de trafico de internet mdvil; por el
contrario, disminuyd el servicio de televisidn por suscripcién en -2,31%, ante la reduccion del numero de
conexiones de televisidon de paga.

Cuadro N° 22
Subsector Telecomunicaciones: Abril 2023
(Afio base 2007)
Ponde- Variacion porcentual
Actividad racion 2023/2022
Abrii |  Enero-Abril

Servicios de Telefonia 49,7 -15,73 -15,07
Servicios de Internet y Televisidn por suscripcién 15,8 1,35 0,75
Servicio de Transmision de datos y otros 38 -21,41 -19,57

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Organismo Supervisor
de Inversion Privada en Telecomunicaciones y Empresas Privadas.

El subsector otros servicios de informacion registré crecimiento de 0,96%, por el buen desempefio de las
actividades de produccidn, distribucidn y exhibicion de peliculas cinematograficas, videos y programas de
televisién en 40,46% y actividades de programacion informatica, consultoria de informatica y actividades
conexas en 3,65%; en cambio, disminuyeron las actividades de ediciéon en -11,60% y programacion y
transmisiones de television y radio en -9,26%.

La actividad de produccidn, distribucidn y exhibicidén de peliculas cinematograficas, videos y programas de
television crecid 40,46%, por el dinamismo de las actividades de exhibicidn de peliculas cinematograficas
en 92,51%, ante mayor demanda y promociones en la venta de entradas con apoyo publicitario
internacional y nacional; en cambio, la actividad de produccion de peliculas, videos y programas de
television reportd baja de 1,50%, debido a la menor demanda de servicios de produccién de programas
de television y videos publicitarios.

Lasactividades de programacioninformatica, consultoria deinformaticay actividades conexas presentaron
un crecimiento de 3,65%, por el incremento de las actividades de consultoria de informatica y gestion
de instalaciones informaticas en 7,25% ante mayores contrataciones de los servicios de desarrollo de
software, plataformas web, aplicaciones informaticas y mdviles, servicios de asesoramiento (inteligencia
artificial), entre otros; por el contrario, procesamiento de datos, hospedaje y actividades conexas varié
en -3,23%, debido a menores servicios de procesamiento, administracion de base de datos y al cierre de
proyectos; asimismo, programacion informatica disminuyd en 0,39%, influenciada por la disminucidn
de proyectos de ingenieria informdtica y contenido de paginas web que son utilizados como motor de
busqueda.

Las actividades de edicion disminuyeron en 11,60%, debido a la menor edicién de periddicos, revistas y
otras publicaciones periddicas en -12,27%, como consecuencia de la reduccidn de contratos publicitarios
asociados a la disminucidn de servicios de encartes y revistas, por menor nimero de suscriptores y
solicitud de ejemplares; de igual modo, otras actividades de edicién disminuyeron en 5,88%, ante menor
demanda del servicio de edicién de catalogos y material publicitario. Sin embargo, edicidn de libros crecié
en 20,75%, por el aumento de servicios de ediciéon de textos escolares y universitarios por temporada
de clases a nivel nacional, asi también crecieron los servicios de edicién de folletos, volantes, mapas y
planos.
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Las actividades de programacién y transmisiones de televisidon y radio se redujeron en 9,26%, por
reduccion de anuncios publicitarios en canales de sefial abierta y medios de radiodifusion.

Sector Financiero y Seguros

En abril 2023, el sector
financiero y seguros
disminuyd 7,22%,

Cuadro N° 23

Sector Financiero y Seguros: Abril 2023

A ) (Afio base 2007)
siguiendo la tendencia —
. L Variacion porcentual
negativa iniciada en Variable T
setiembre de 2021, Y _
debido a los menores n Enero-Abril
créditos y depdsitos de  Sector Financiero y Seguros -1,22 6,78
la banca multiple, banca .
Jhple, b A Abril 2023

de mayor influencia en
el sistema financiero Total MN ME
peruano. Crédito Total -1,38 -9,38 -1,69

Créditos corporativos, a grandes, medianas, pequefias y
Los créditos totales microempresas -12,78 -19,27 -0,86
de la banca miitiple Créditos corporativos 8,07 13,97 099
registraron una Crédit d 13,90 29,64 344
contraccion de 7,38%, réditos a grandes empresas -13, 29, ;
manteniendo evolucién Créditos a medianas empresas -20,36 -24,35 -8,18
negativa por trece Créditos a pequefias empresas -3,95 -3,87 -10,30
meses consecutivos, Créditos a microempresas 21,59 21,79 11,35
por menores crefj|tos Créditos Hipotecarios para vivienda 2,23 0,97 13,97
en moneda nacional o

Créditos de Consumo 8,46 9,09 -1,41

con una variacién de

-9,38% y en moneda Nota: Cifras en valores reales.
extranjera con una  MN:Moneda Nacional.
variaciéon de -1,69%. ME: Moneda Extranjera.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Segun clasificacién por tipo de crédito, se otorgaron menores créditos corporativos, a grandes, medianas,
pequenasy microempresas y menores créditos hipotecarios para vivienda; en tanto que hubo incremento
de los créditos de consumo.

Los créditos corporativos y los dirigidos a grandes, medianas, pequefias y microempresas descendieron
en 12,78%, manteniendo trayectoria negativa desde febrero 2022. Por tipo de moneda, los créditos en
moneda nacional variaron en -19,27% y los créditos en moneda extranjera en -0,86%.

A nivel de sectores econdmicos, las actividades que mas incidieron en la disminucién fueron el sector
comercioen-14,73% (comercio al por mayor-19,97%, comercio al por menor-11,61%y ventay reparacion
de vehiculos -1,11%), la industria manufacturera en -11,15%, las actividades inmobiliarias, empresariales
y de alquiler en -16,71%, el sector construccion en -21,38%, el sector electricidad, gas y agua en -9,65%
y el sector transporte, almacenamiento y comunicaciones en -4,83%.

Los créditos hipotecarios para vivienda disminuyeron en 2,23%, sosteniendo una tendencia negativa
desde junio 2022, a excepcion de octubre 2022 que presentd un ligero incremento. Segun tipo de moneda,
los créditos en moneda nacional registraron una variacion de -0,97% y en moneda extranjera -13,97%.
Por componentes, los créditos desembolsados por el Fondo Mivivienda presentaron un incremento de
7,39% respecto a abril 2022.

Por otro lado, los créditos de consumo aumentaron en 8,46%, manteniendo evolucién positiva desde
enero 2022, como resultado de mayores créditos en moneda nacional en 9,09%. Segln sus componentes,
los créditos que determinaron la evolucion fueron los préstamos a través de tarjeta de crédito con 19,34%
de aumento, préstamos revolventes con 0,60% y préstamos no revolventes con 5,36%, destacando los
préstamos para la adquisicién de autos con una variacién de 9,82%.
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Cuadro N° 24
Créditos del Sistema Financiero: Abril 2023
(Ario base 2007)
Variacion porcentual
Variable 2023/2022
Total MN ME
Crédito Total -7,38 9,38 -1,69
Créditos corporativos, a grandes, medianas, pequenas y
microempresas -12,78 -19,27 0,86
Comercio -14,73 -21,94 9,13
Industria Manufacturera -11,15 17,31 -2,68
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler -16,71 -22,98 -4,86
Construccion -21,38 -25,25 -10,93
Electricidad, Gas y Agua -9,65 -18,74 0,23
Transporte, Aimacenamiento y Comunicaciones -4,83 -1,74 3,34
Créditos Hipotecarios para vivienda -2,23 -0,97 -13,97
Créditos de Consumo 8,46 9,09 1,41

Nota: Cifras en valores reales.
MN: Moneda Nacional.

ME: Moneda Extranjera.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Los depdsitos de la banca multiple se contrajeron en 6,97%, manteniendo trayectoria negativa desde
octubre 2021. Segun tipo de moneda, disminuyeron los depdsitos en moneda nacional en -2,35% y en
moneda extranjera en -13,08%.

Por tipo de depdsitos, incidieron a la baja los depédsitos de ahorro en -19,92%, depdsitos a la vista en
-17,92% y depdsitos por compensacién por tiempo de servicio en -21,59%; mientras que los depdsitos
a plazo aumentaron en 31,58%, debido principalmente a los mayores depdsitos de personas juridicas.

Cuadro N° 25
Depdsitos del Sistema Financiero: Abril 2023
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Variable 2023/2022
Total MN ME

Deposito Total -6,97 -2,35 -13,08
Depdsitos a la Vista -17,92 -7,28 -28,20
Depésitos de Ahorro -19,92 -18,75 -21,67
Depositos a Plazo 31,58 30,93 32,66
Compensacion por Tiempo de Servicio -21,59 -20,25 -24,50

Nota: Cifras en valores reales.
MN: Moneda Nacional.

ME: Moneda Extranjera.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y A-P.

En cuanto a la tasa de interés de referencia, para el mes de abril 2023, el Directorio del Banco Central
de Reserva del Peru, acordé mantener la tasa de 7,75% fijada desde enero 2023, considerando que
futuros ajustes en la tasa de referencia estardn condicionados a nueva informacidn sobre la inflacién y

sus determinantes, incluyendo los efectos macroecondmicos de los acontecimientos sociales recientes.
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Sector Servicios Prestados a Empresas

En abril 2023, el sector

4]
servicios  prestados a . Cuadro N° 26 .
empresas  registré  un Sector Servicios Prestados a Empresas: Abril 2023
aumento en 1,57%, respecto (Afio base 2007)
al mismo mes del afio Variacion porcentual
anterior, explicado por el Sector 2023/2022
avance de sus principales Abril Enero-Abril
componentes:  actividades
profesionales, cientificas Sector Servicios Prestados a Empresas 1,57 1,28

y técnicas, publicidad e
investigaciéon de mercados
y actividades de servicios administrativos y de apoyo a empresas. Sin embargo, disminuyeron las
actividades de agencias de viajes y operadores turisticos.

Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Servicios Prestados a Empresas.

Actividades profesionales, cientificas y técnicas registrd incremento de 2,38%, impulsadas por el
crecimiento de las actividades de arquitectura e ingenieria y actividades conexas de asesoramiento
técnico, debido al aumento de proyectos de la actividad minera (solucion en infraestructura, diques,
exploraciones y operacion integral en minas), servicios de consultoria en ingenieria civil (estudios de
prefactibilidad y factibilidad, ingenieria de detalle, ingenieria de acoplamiento y estudios basicos de
geologia, hidrologia y geotecnia), supervisién de obras (aseguramiento, control de calidad y avances),
nuevos frentes de trabajo por mantenimiento de pistas y carreteras, instalacion y mantenimiento de
infraestructuras industriales y energéticas y mayor valorizacidon de obras por incremento de labores
mineras. De igual manera, ensayos y analisis técnicos crecié por muestras recibidas y procesadas de
minerales, pruebas metalurgicas y certificaciones de productos agricolas. Las actividades de consultoria
de gestién empresarial crecieron debido a asesorias y consultorias en negocios, optimizacién de procesos,
transformacién digital, capacitacion y servicios de gerenciamiento, y requerimiento en evaluacion
de planes de negocio. Igualmente, las actividades de las sedes centrales se elevaron por gestion y
coordinacién de las operaciones comerciales de oficinas principales y centralizadas. Las actividades
juridicas decrecieron debido a menores procesos judiciales, cierre de casos ganados, disminucién de
recuperaciones y menor afluencia de publico a las notarias. En cambio, las actividades de contabilidad
crecieron por mayores solicitudes de asesorias contable, tributaria, financiera y auditorias.

Publicidad e investigacion de mercados presentd incremento en 4,25%, por el rubro publicidad, debido
al incremento de campafias publicitarias a través de disefios y animacion digital de logos y marcas,
anuncios en medios masivos, alquiler de espacios digitales, anuncios de marketing online, servicios de
promotoria en el rubro alimenticio y educativo, y nuevos socios empresariales en el mercado. Sin embargo,
investigacidon de mercados y realizacion de encuestas de opinién publica decrecié por menores estudios
de mercado (perfil del consumidor, producto, precio y promocidn), menor demanda de consultorias por
estudios econdmicos y sociales y reducidas encuestas y sondeos a nivel nacional.

Actividades de servicios administrativos y de apoyo registré ascenso de 0,30%, sustentado en el
desarrollo de actividades de seguridad privada y sistemas de seguridad, debido a mayores contratos de
vigilancia, resguardo personal, traslado de valores y custodia de mercancias. Asimismo, las actividades
de alquiler y arrendamiento operativo de otros tipos de maquinaria, equipo y bienes tangibles crecieron,
por mayor requerimiento de maquinaria pesada para el sector minero, dando continuidad a proyectos
paralizados y atencidn de solicitud de maquinarias para la explotacion minera. Igualmente, limpieza
general de edificios crecid por nuevos contratos en limpieza de edificios, oficina, residencias, ambientes
hospitalarios, educativos, administrativos e industriales. Las actividades de organizacion de convenciones
y ferias comerciales y otros servicios de apoyo a las empresas aumentaron, debido a eventos presenciales
y operaciones logisticas. Las actividades de agencias de trabajo temporal y colocacién de empleo
presentaron incremento por mayor solicitud de reclutamiento y seleccién de personal. Sin embargo,
las actividades de agencias de cobranza y agencias de informacién crediticia se redujeron, ante menor
cartera de clientes morosos, contratos y gestidn integral de cobranza en el sector financiero.

Agencias de viajes y operadores turisticos registrd disminucion de 9,86%, afectada por la caida
principalmente de las agencias de viajes, debido a la menor demanda de vuelos aéreos, cancelacién de
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reservas turisticas y hoteles, menor arribo de turistas extranjeros, reducida salida de vuelos al interior
y exterior del pais, ocasionada por las protestas sociales, disturbios en el sur, huelgas, acontecimientos
politicos, temporada de lluvias y desastres naturales, que obstaculizaron la operatividad del turismo.
De igual manera, las actividades de operadores turisticos decrecieron por menor recepcién de turistas
nacionales y menor movilidad de viajeros extranjeros al interior del pais, lo que ocasiond disminucién en
la demanda de reservas turisticas y cancelacién de vuelos, paquetes turisticos, servicios de hospedaje,
excursiones, full days y tours.

Cuadro N° 27
Sector Servicios Prestados a Empresas: Abril 2023
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Actividad 2023/2022
Abril Enero-Abril
Servicios profesionales, cientificos y técnicos 2,38 1,63
Servicios de publicidad e investigacion de mercados 425 3,62
Agencias de viaje y operadores turisticos -9,86 0,93
Act de serv, administrativo y de apoyo a empresas 0,30 0,15
Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Servicios Prestados a Empresas.
Sector Servicios Gubernamentales
En abril de 2023, los servicios Cuadro N° 28
de gobierno en términos reales Administracién Pablica, Defensa y Otros: Abril 2023
aumentaron en 2,85%, como (Afio base 2007)

resultado de los mayores servicios

. - ) Variacion porcentual
brindados en la Administracion P

s - Sector
Publica, Defensa y otros servicios. - 2023/2022 -
Abril | Enero-Abril
La Administracién Publica, que  sector Administracién Piblica, Defensa y Otros 285 2,69
comprende el gobierno nacional,
regional y |Oca|’ mostrd incremento Administracion Publica, Defensa y otros 2,85 2,69
en los servicios de 2,93%. Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas - SIAF.

En las actividades del Gobierno Nacional, el sector Interior destiné recursos en operaciones policiales
de las unidades especializadas para reducir los delitos y faltas, operaciones policiales para controlar y
vigilar los eventos publicos y actividades de seguridad, proteccidn, inteligencia y contrainteligencia. El
sector Agricultura ejecutd recursos en el desarrollo de paquetes tecnolégicos agropecuarios, control de
importacién, transito internacional y movimiento interno de mercancias pecuarias, autorizacion en la
cadena agroalimentaria y vigilancia fitosanitaria preventiva de plagas.

La Contraloria General de la Republica empled recursos en la fiscalizacion y control de la gestion publica,
conduccién y orientacidn superior, defensa judicial del Estado y asesoramiento técnico y juridico. El
sector Economia y Finanzas realizé gastos en la administracidon de aportes, mejora en la orientacion y
atencidn al publico, servicios tecnoldgicos y ejecucién de procesos de promocion de inversién privada en
proyectos de infraestructura y servicios publicos.

El Congreso de la Republica desembolsd recursos en funciones de representacion, legislacion, control
politico y acciones de control y auditoria. La Presidencia del Consejo de Ministros realizé actividades de
asistencia a las acciones de libre competencia y proteccion de la propiedad intelectual, resolucion de
denuncias en materia de consumo, fortalecimiento y mejoramiento de las capacidades del servicio civil y
solucion de reclamos y controversias.

El sector Mujer y Poblaciones Vulnerables amplié gastos en la atencién, cuidado y proteccion de nifios

y adolescentes en desproteccidén familiar a través de centros de acogida residencial basico; atencién al
ciudadano y a la familia en emergencia social y promocidon de cultura de paz, atencién a desplazados y
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afectados por violencia. El sector Justicia empled recursos en el control del orden y disciplina al interior
de los establecimientos penitenciarios, supervisidon, control y seguimiento de la poblacidon extramuros,
fortalecimiento del ordenamiento juridico y promocién y proteccién de los derechos humanos.

El sector Educacion destind recursos en la contratacién para servicios administrativos, a fin de apoyar
actividades de instituciones educativas de educacion bdsica regular, universitaria, educacién laboral,
técnica y basica alternativa. El sector Ambiental ejecutd gastos en la generacidon de informacion y
monitoreo de peligros hidrometeorolégicos y climaticos, desarrollo de investigacion aplicada para la
gestion del riesgo de desastres, generacion de informacidn y monitoreo de peligro por sismo, fallas
activas y tsunami y elaboracion de estudios especializados para la conservacidn de los ecosistemas.

A nivel de Gobierno Regional, |as regiones de Cajamarca, Piura, Loreto, La Libertad, Puno, Cusco, Junin,
Ancash, Arequipa, San Martin, Ayacucho, Lima, Huanuco, Lambayeque e Ica fueron las que destinaron
mayores recursos en servicios otorgados en las regiones, principalmente en servicios de educacién y salud.

En el drea educativa, hubo desembolso de recursos en la contratacion para servicios administrativos,
en apoyo a actividades de instituciones educativas de educacion basica regular, docentes universitarios,
actividades de educacion laboral y técnica, desarrollo del ciclo avanzado de la educacidn basica alternativa
y servicios de asistencia social a estudiantes.

En el area de salud, se efectud mayor servicio del personal administrativo de apoyo en actividades de
hospitalizacion, atencidn de emergencia y urgencias especializadas, servicios de apoyo al diagnéstico
y tratamiento, intervenciones quirdrgicas, atencion al recién nacido con complicaciones que requiere
unidad de cuidados intensivos neonatales, apoyo alimentario a personas vulnerables, atencidén a nifios con
infecciones respiratorias agudas, atencién a nifos con enfermedades diarreicas agudas, rehabilitacion a
personas con discapacidad fisica, atencién a personas con diagndstico de hipertension arterial, vigilancia
y control epidemiolégico y mejoramiento del acceso a métodos de planificacién familiar.

A nivel de Gobierno Local, destacaron los municipios localizados en los departamentos de Lima, Cusco,
Piura, Arequipa, Cajamarca, La Libertad, Ancash, Puno, Lambayeque, Junin, Ica, Loreto, San Martin y
Tacna. Los servicios que brindaron a la comunidad fueron: patrullaje municipal por sector, recoleccion
y transporte de residuos sélidos municipales, almacenamiento, barrido de calles y limpieza de espacios
publicos, mantenimiento de parques y jardines, administracion de recursos municipales, promocion del
comercio, planeamiento urbano, promocién e incentivo de actividades artisticas y culturales, conduccién
y manejo de los registros civiles y prevencion, supervision y control de la circulacién terrestre.

El sector Defensa registrd crecimiento de 1,84% debido al aumento en servicios de mantenimiento

del efectivo militar, educacidn continua para militares, agregaduria militar y acciones en el exterior y
formacion militar de oficiales, técnicos y suboficiales.

Derechos de Importacidon y Otros Impuestos a los Productos

En abril de 2023, los impuestos Cuadro N° 29
en términos reales mostraron Impuestos: Abril 2023
disminucién de 4,14%, con (Afio base 2007)

respecto al mismo mes del ano

. N Variacion porcentual
anterior, por menor aplicacidn

de derechos de importacién en Impuesto . 20252022 -
-4,21% y de otros impuestos a los cl |__Enero-Abril
productos en -4,13%. DI-Otros Impuestos a los Productos 4,14 -3,70
Derechos de Importacion -4,21 -9,97
La disminucion de los derechos Otros Impuestos a los Productos 4,13 2,84

de importacion se reflejé
principalmente en automdviles,
articulos y materiales plasticos, articulos diversos de material textil, hilos e hilados de algodén, productos
metdlicos diversos, maquinarias de uso general, plasticos, cauchos y fibras sintéticas, refrigeradoras y
congeladoras de uso doméstico, productos quimicos, perfumes y preparados de tocador, aparatos de uso
doméstico; motores, generadores y transformadores y pintura, barnices y lacas.

@

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria.
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Produccion Sectorial: Enero-Abril 2023

Sector Agropecuario

La produccién agropecuaria en los cuatro primeros meses del afio registré una variacién acumulada
de -4,63%, por el resultado negativo de la actividad agricola en -6,95% y la contraccidn de la actividad
pecuaria en -0,85%.

El resultado del subsector agricola (-6,95%) se explicd por el desempefio negativo de productos
como la papa que disminuyd en 25,91%, debido a menores niveles de superficie sembrada (-9,07%)
y desfavorables condiciones climaticas (ausencia de lluvias), que impidieron un adecuado desarrollo y
fortificacion del cultivo. A nivel departamental, se registré disminuciéon en Huanuco en -12,91%, Puno
-61,65%, La Libertad -30,11% y Junin -11,11%.

El volumen producido de alfalfa mostré una contraccidon de 10,51%, es decir, disminuyé en 353 mil
toneladas, comparado con similar periodo del afio anterior, por menores dreas cosechadas y desfavorables
condiciones climaticas. Hubo menor produccidon en los departamentos de Puno -22,27%, Arequipa
-2,84%, Moquegua -11,73% y Cusco -7,53%.

La produccién de quinua decrecid en 77,75%, es decir, se redujo en 32 mil toneladas comparado con
similar periodo de 2022. Los departamentos que reportaron menor actividad fueron Puno -96,72%,
Arequipa -43,96%, Cajamarca -42,77% y Cusco -90,27%, este comportamiento fue influenciado por la
escasez de lluvias.

Otros resultados negativos de la produccion se visualizaron en paprika (-30,17%), aceituna (-26,01%),
esparrago (-5,57%), platano (-6,20%) y cebolla (-19,45%), entre otros.

El subsector pecuario (-0,85%) registrd decrecimiento por menor produccién de ave, con una variacion
acumulada de -1,40%, huevos -2,08%, leche fresca -0,43% y ovino -0,85%.

Grafico N° 8
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Agropecuario: 2014-2023 (*)
% (Enero-Abril)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Sector Pesca

El sector pesca en el periodo enero-abril de 2023 registré un avance de 17,58%, debido al mayor
desembarque de especies de origen maritimo en 20,66% y continental en 1,12%.

La pesca maritima aumentd 20,66% por la mayor captura de especies destinadas al consumo humano
indirecto o de uso industrial (preparacién de harina y aceite de pescado) cuyo incremento en el volumen
desembarcado de anchoveta pasé de 215 784 toneladas entre enero-abril 2022 a 597 168 toneladas en
el mismo periodo del 2023, mostrando un avance de 176,74%; coadyuvo la Primera Temporada de Pesca
2023 en la zona Norte-Centro del pais.

Asimismo, el consumo humano directo aumenté 2,43%, por la mayor disponibilidad de especies en
estado fresco en 10,41%, entre ellos bonito, jurel, corvina, perico y langostino; asimismo, aumenté el
recurso para elaboracion de enlatado en 4,29%, como la anchoveta y jurel. En cambio, disminuyd la
extraccion para la preparacién de curado en -4,39% por menor captura del recurso anchoveta; de la
misma manera, hubo disminucién en el desembarque de especies para congelado en -2,29%, por baja
disponibilidad de recursos como perico, merluza, anchoveta y langostino.

La pesca de origen continental avanzd 1,12%, por la mayor captura de especies para consumo en estado
fresco en 17,83%; en tanto que descendieron para la preparacién de curado en -74,34% y para congelado
en -23,74%.

GraficoN° 9
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Pesca: 2014-2023 (*)
0 (Enero-Abril)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Mineria e Hidrocarburos

El sector mineria e hidrocarburos en el periodo enero-abril de 2023 presenté un crecimiento acumulado
de 6,08%, como resultado de la evolucién ascendente de la actividad minera metélica en 7,37%,
impulsado por los volumenes crecientes en la produccién de cobre 15,26% y hierro 23,94%, ambos
productos con un aporte de 7,91 puntos porcentuales en el desempefio global del sector; atenuada por
la contraccion en los niveles de produccion acumulada de molibdeno -7,70%, plata -7,05%, zinc -2,67%,
estafio -51,17%, oro -2,41% y plomo -1,48% que en conjunto tuvieron una incidencia negativa de 1,70
puntos porcentuales.

En tanto que, el subsector de hidrocarburos mostré una variacién acumulada de -0,88%, determinado
por los niveles descendentes en la explotacidn de liquidos de gas natural en -4,59% y de petrdleo crudo
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en -4,14%, que equivalen a un aporte negativo de 0,50 puntos porcentuales al resultado sectorial;
compensada en forma parcial por el crecimiento acumulado de la produccién de gas natural en 8,14% y
una contribucidn de 0,36 puntos porcentuales.

En la actividad minera metalica, a nivel de empresas, en la produccién de cobre destacé el aporte de
Anglo American Quellaveco y los volimenes acumulados crecientes reportados por las compaiiias
Southern Peru Copper Corporation, Minera Shouxin Perd, Marcobre, Cerro Verde, Gold Fields La Cima,
Minera Chinalco Peru, Minera Antapaccay y Minera Condestable; y en el caso de la produccidn de hierro
fue relevante la participacién de Shougang Hierro Pert y Minera Shouxin Peru.

En el subsector de hidrocarburos presentaron volimenes acumulados descendentes, en la produccion
de liquidos de gas natural, las compafiias Pluspetrol Peru Corporation, Savia Peru y Aguaytia; y en la
produccion de petrdleo crudo, las contratistas CNPC Peru, Sapet, CEPSA, Savia Perud, Olympic, Petrolera
Monterrico, PERENCO, Petroperu y Unienergia ABC.

Grafico N° 10

Variacién acumulada de la Produccion gzel Se/ggql)r Mineria e Hidrocarburos: 2014-2023 (*)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

Sector Manufactura

En el periodo de enero a abril de 2023, el sector manufactura se contrajo en 1,21%, explicado por el
menor nivel de produccidn del subsector no primario que registré una variacién de -6,77%, contrario al
subsector primario que mostré un incremento de 19,01%.

El resultado del subsector no primario se vio influenciado por la menor actividad de sus tres componentes:
industria de bienes intermedios con -7,64%, industria de bienes de consumo con -6,61% e industria de
bienes de capital con -8,98%.

En la industria de bienes intermedios, las principales ramas que determinaron su disminucién fueron
el aserrado y acepilladura de madera con -43,72%, fabricacién de cemento, cal y yeso con -13,90%,
fabricacién de productos de pldstico con -9,54%, fabricacidon de papel y cartdn ondulado y de envases
de papel y cartdén con -17,48%, preparacion e hilatura de fibras textiles con -11,86% y fabricacién de
productos metdlicos para uso estructural con -3,75%.

En la industria de bienes de consumo, las ramas mds influyentes a la baja fueron la fabricacion de
prendas de vestir, excepto prendas de piel con una variacidn de -17,27%, elaboracién y conservacion
de frutas, legumbres y hortalizas con -30,15%, fabricacién de otros articulos de papel y cartéon con
-23,29%, elaboracidn de aceites y grasas de origen vegetal y animal con -17,63%, fabricacién de jabones
y detergentes, preparados para limpiar y pulir, perfumes y preparados de tocador con -5,58%, fabricacion
de muebles con -3,81% y elaboracion de productos lacteos con -7,45%.
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En la industria de bienes de capital, las ramas mas incidentes a la baja fueron la fabricacidon de motores,
generadores y transformadores eléctricos y aparatos de distribucién y control de la energia eléctrica con
-40,24%, fabricacién de motocicletas con-17,12%, fabricacién de carrocerias para vehiculos automotores,
fabricacién de remolques y semirremolques con -21,29% y fabricacidn de motores y turbinas, excepto
motores para aeronaves, vehiculos automotores y motocicletas con -53,53%.

La evolucion positiva del subsector fabril primario se sustenté en la mayor actividad de las ramas de
elaboracién y conservacién de pescado, crustaceos y moluscos con 88,62%, fabricacidon de productos
primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos con 6,65%, fabricacidon de productos de la
refinacidn del petréleo con 26,07% y elaboracidn y conservacién de carne con 1,45%; sin embargo, la
elaboracion de azucar disminuyd en 6,18%.

Gréfico N° 11
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Manufactura: 2014-2023 (¥)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Electricidad, Gas y Agua

En el periodo enero-abril 2023, el sector electricidad, gas y agua registré aumento de 5,29%, por el
incremento del subsector electricidad en 6,13% y del subsector agua en 0,80%; sin embargo, el subsector
gas se redujo en 2,09%.

El mayor dinamismo de la produccion de electricidad (6,13%) fue resultado del crecimiento reportado por
las empresas de generacion térmica e hidraulica, como Engie Energia Per( (69,45%), Kallpa Generacion
(26,31%), Enel Generacidn Peru (9,17%), Enel Generacion Piura (39,23%), Termoselva (85,16%), Chinango
(4,22%) y Egemsa (2,69%). De otro lado, las empresas que redujeron su produccion fueron Fenix Power
(-17,95%), Electro Peru (-6,81%), Termochilca (-19,45%), Orazul Energy (-6,74%), Egesur (-39,85%) y
Egasa (-9,59%).

En el periodo de analisis, la produccion de energia de origen hidraulico logré una participacion de 58,69%
del total de la produccién, la de origen térmico de 37,22% vy la de origen edlico y solar de 4,09%.

La produccion de agua potable mostré aumento de 0,80%, por mayores volimenes de produccién de la
principal empresa a nivel nacional Sedapal (2,39%); en cambio, las empresas que disminuyeron fueron
Sedalib (-6,52%), EPS Grau (-3,87%), Sedapar (-2,73%), Seda Chimbote (-1,57%) y Epsel (-0,34%).

La mayor produccion de agua proveniente de la empresa Sedapal (2,39%) se sustenté en la mayor
actividad de las plantas de tratamiento de agua potable en 2,08% y de los pozos de Lima y Callao en
4,31%.
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La distribucidn de gas reportd una variacion acumulada de -2,09%, explicada por la menor demanda de
las generadoras eléctricas (categoria GE) en -4,65%; en tanto que, aumentd la distribucion a las empresas
(categoria E) en 6,83% v la distribucidén para Gas Natural Vehicular (categoria GNV) en 18,48%.

Grafico N° 12
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Electricidad, Gas y Agua: 2014-2023 (¥)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Construccion

En el periodo enero-abril 2023, el sector construccién disminuyd en 9,81%, situacidon que se constata
en la reduccidén del consumo interno de cemento en -15,54%; en cambio, reportd incremento el avance
fisico de obras en 17,04%. Este primer cuatrimestre se caracterizé por la promulgacién de doce decretos
supremos, con el fin de ejecutar medidas y acciones preventivas por el alto riesgo existente ante las
intensas precipitaciones pluviales en el pais, que ocasionaron inundaciones, huaycos y reactivaciéon de
quebradas, causando dafios a la vida e integridad de las personas y al patrimonio publico y privado, con
la consecuente paralizacion de obras, a lo que se adiciond la convulsidon social con bloqueo de carreteras
y violencia en las protestas.

El aumento del avance fisico de obras se basé en la mayor inversidn publica ejecutada a nivel de Gobierno
Nacional en 64,36% y Gobierno Regional en 11,03%; sin embargo, en el ambito del Gobierno Local
disminuyo en 11,94%.

A nivel de Gobierno Nacional, hubo mayor inversidn en proyectos de Construccidon de Edificios no
Residenciales como la ampliacién de la capacidad de realizar operaciones guardacostas en el dominio
maritimo de la Provincia Constitucional del Callao y la recuperacién de los servicios de salud del Hospital
de Apoyo Il ubicado en el distrito de Sullana del departamento de Piura. Asimismo, crecio la inversion en
Obras de Prevencidon de Riesgos como la construccion del servicio de proteccidn contra inundaciones de
la quebrada El Ledn en los distritos de La Esperanza y Huanchaco pertenecientes a la provincia de Trujillo
del departamento de La Libertad y la construccion del servicio de proteccion ante inundaciones en el
rio Casma, rio Sechin y rio Grande en los distritos de Comandante Noel, Buena Vista, Casma y Yautan
de la provincia de Casma del departamento de Ancash. Del mismo modo, aumentaron las obras de
Infraestructura Vial como la construccion de la Linea 2 y ramal Av. Faucett - Gambetta, del Metro de Lima
y Callao pertenecientes a la provincia de Lima y Callao del departamento de Lima, asi como la mejora
y ampliacién del nuevo Aeropuerto Internacional de Chinchero del departamento de Cusco. También,
crecié lainversién en proyectos de Servicios Basicos como la mejora y ampliacién de los sistemas de agua
potable, alcantarillado y tratamiento de las aguas residuales en la ciudad y provincia de Huarmey en el
departamento de Ancash y la sectorizacién y ampliacién de los sistemas de agua potable y alcantarillado
en el distrito de San Antonio de Huarochiri en el departamento de Lima.
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En el ambito del Gobierno Regional, crecié la inversién publica en obras relacionadas a Construccidn
de Edificios no Residenciales como la mejora y ampliacién del establecimiento de salud La Libertad
en la provincia de Huancayo del departamento de Junin y la mejora y ampliacién de los servicios del
establecimiento de salud Apoyo de Palpa perteneciente a la provincia de Palpa del departamento de
Ica. Igualmente, aumentd la inversién publica en obras de Infraestructura Vial como la mejora de vias
departamentales en los tramos Balzapata - Jumbilla - Asuncién - Molinopampa, Chachapoyas - Levanto,
Tingo - Longuita - Maria - Kuélap en las provincias de Chachapoyas, Bongard y Luya pertenecientes al
departamento de Amazonas y la mejora de la Via Expresa correspondiente al Ovalo Los Libertadores
- Puente Costanera - Nodo de Versalles en la ciudad y departamento de Cusco. Por el contrario, se
redujeron las Obras de Prevencién de Riesgos en los departamentos de Cusco, Piura, Ancash, Lima,
Huancavelica, Moquegua, Apurimac, Amazonas, Puno, San Martin y Arequipa. Asimismo, se redujo
la inversién en proyectos de Servicios Basicos en los departamentos de Cusco, Arequipa, Apurimac,
Provincia Constitucional del Callao, Junin, Ancash, Hudnuco, San Martin, Moquegua, Pasco, Loreto,
Ucayali, Tumbes, Lima, Huancavelica y Puno.

En la esfera del Gobierno Local, disminuyd la inversion en obras relacionadas a la Construccion de
Edificios no Residenciales como la construccién del establecimiento municipal de salud en el distrito
de Puente Piedra del departamento de Lima y la reconstruccién de los servicios del centro de salud
Paccha ubicado en la provincia de Morropdn del departamento de Piura. También se redujo la inversion
en obras de Infraestructura Vial como la mejora de la prolongacion Av. Revolucién (Pasamayito) en el
tramo calle Julio César Tello - av. Miguel Grau en los distritos de Comas y San Juan de Lurigancho de la
provincia y departamento de Lima y la construccién de la carretera Ayo Andamayo en la prolongacion
Km 0 al Km 46 en los distritos de Aplao y Ayo de la provincia de Castilla del departamento de Arequipa.
Asimismo, disminuyeron los proyectos de Servicios Basicos como la mejora y ampliacidon del sistema de
agua potable y alcantarillado con conexiones domiciliarias, obra situada en la ciudad y distrito de Nueva
Cajamarca de la provincia de Rioja en el departamento de San Martin y la construccidn del servicio de
agua potable y alcantarillado en los centros poblados Yacila, Cangrejos, La Islilla y La Tortuga ubicados
en la provincia de Paita del departamento de Piura. Del mismo modo, se redujo la inversion en Obras de
Prevencién de Riesgos como la mejora de taludes y vias de acceso peatonal en las zonas de riesgo del
pueblo joven Laderas de Chillén del distrito de Puente Piedra en la provincia y departamento de Lima
y la construccién de infraestructura de proteccidn de la faja marginal de la quebrada San Lazaro desde
el puente José Olaya hasta el puente Teodoro Nufiez Ureta del distrito de Miraflores en la provincia y
departamento de Arequipa.

Gréfico N° 13
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Construccion: 2014-2023 (¥)
(Enero-Abril)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Sector Comercio

En el periodo enero-abril 2023, el sector comercio registré crecimiento en 2,44%, respecto al mismo
periodo del afio anterior, determinado por el aumento de sus tres grandes componentes, asociado a la
continuidad de las actividades econdmicas.

El comercio al por mayor se incrementé en 2,44%, por mayor comercializacion de maquinaria y equipo
ante demanda de los sectores econdmicos. Asimismo, la venta de combustibles liquidos y gaseosos y
productos conexos mostré mayor demanda por la apertura de nuevos grifos. Similar tendencia presenté
la venta de otros enseres domésticos por demanda de productos farmacéuticos y medicinales, ademas
de nuevas lineas de negocio. Del mismo modo, la venta de metales y minerales metaliferos se incrementé
por mayor actividad minera y demanda de acero. Asi también avanzo la venta de computadoras, equipo
periférico y programas informaticos por renovacién de hardware y software. También aumento la venta
de equipos electrénicos de telecomunicacion y sus partes debido a mayor posicionamiento en el mercado
tecnoldgico.

Sin embargo, disminuyé la venta de materiales de construccidn, articulos de ferreteria y la venta de
desperdicios, desechos y otros productos.

El comercio minorista se expandié en 2,77%, debido a la venta de combustible y lubricantes para
vehiculos automotores en las estaciones de servicio, asociado al incremento del parque automotor. De
igual manera, la venta de productos farmacéuticos y medicinales, cosméticos y articulos de tocador se
vio favorecida por la inauguracion de nuevas tiendas a nivel nacional. La venta de productos nuevos en
almacenes especializados crecié por mayor demanda de articulos de bisuteria, equipos de ingenieria,
topografia, plaguicidas, insecticidas y fertilizantes. Igualmente, la venta de libros, periddicos y articulos
de papeleria aumentd por la campafia escolar 2023 y mayor demanda de Utiles de oficina. Asimismo, la
venta de prendas de vestir, calzado y articulos de cuero reportd alza por mayor venta en establecimientos
comerciales, ferias textiles y tiendas del rubro de vestido y calzado. Paralelamente, la venta al por menor
por correo y por Internet crecié por publicidad y promociones en las plataformas de venta electrénica.
Asi también, ascendié la venta de computadoras, unidades periféricas, programas informaticos y equipos
de telecomunicacién ante mayor demanda de las Ultimas versiones de software y hardware.

Por el contrario, decrecié la venta al por menor en almacenes no especializados con surtido compuesto
principalmente de alimentos, bebidas y tabaco (supermercados, hipermercados y minimarkets) y la
venta en tiendas por departamento.

El comercio automotriz se incrementd en 1,29%, debido a mayor comercializacidn de vehiculos livianos
en respuesta a estrategias publicitarias e incremento del parque automotor. Asimismo, registré aumento
el mantenimiento y reparacion de vehiculos automotores.

Sin embargo, disminuyd la venta de partes, piezas y accesorios de vehiculos automotores y la venta,
mantenimiento y reparacién de motocicletas y de sus partes, piezas y accesorios.

Otros Servicios

Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria

El sector transporte, almacenamiento, correo y mensajeria, en lo que va del ano 2023, crecié 0,89%
respecto a similar periodo del 2022, sustentado en la mayor actividad del subsector transporte; en
cambio, hubo menor actividad del subsector almacenamiento, correo y mensajeria.

El subsector transporte registré un aumento de 5,68%, por mayor actividad de sus tres componentes: el

transporte por via aérea en 20,06%, el transporte por via terrestre y por tuberias en 1,22% vy el transporte
por via acuatica en 1,85%.
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En el transporte por via aérea (20,06%) influyd el incremento de la actividad de pasajeros en 24,82%
por mayor demanda de vuelos locales e internacionales, siendo los principales destinos nacionales las
ciudades de Cusco, Arequipa, Piura, Tarapoto e lquitos y, a nivel internacional, desde y hacia Santiago de
Chile, Miami, Madrid, Bogota y Buenos Aires; no obstante, reportd resultado negativo el transporte de
carga en -1,90% debido al menor traslado de mercancias con el exterior.

El transporte por via terrestre y por tuberias aumentd 1,22%, por mayor transporte por carretera en
1,35% ante el aumento en el transporte de pasajeros en 4,66%, favorecido por el desplazamiento en
temporada de verano y el reinicio de clases escolares, el Dia de San Valentin y el feriado largo por la
celebracion de Semana Santa; sin embargo, el transporte de carga por carretera disminuyé 2,70% debido
a la menor demanda del sector construccidn, pesca, agricultura y manufactura, al bloqueo de carreteras
y desfavorables efectos climatoldgicos en el interior del pais. El transporte por tuberias reporté ascenso
de 1,24% por mayor produccion de gas natural; por el contrario, el transporte por ferrocarril descendié
18,43% por menor movimiento de carga y de pasajeros, afectado por suspensién temporal ante bloqueos
en las vias férreas.

El transporte por via acudtica avanzé 1,85%, por incremento de transporte de carga por via maritima en
0,50% ante mayor movimiento de mercaderias en contenedores y de graneles sélidos; y por el transporte
de pasajeros por vias de navegacién interior (rios) que crecié en 3,49%, apoyado por campafias de
turismo y mayor demanda local.

El subsector almacenamiento, correo y mensajeria retrocedié 9,68% debido al menor requerimiento de
servicios de almacenamiento y depdsito temporal, asi como disminucion en las actividades vinculadas
al transporte terrestre, de manipulacion de carga y de otras actividades que apoyan al transporte
(requerimiento de agente de aduanas, manipulacién de carga para embalaje, desembalaje); de la misma
manera, disminuyeron las actividades de servicios postales y de mensajeria.

Sector Alojamiento y Restaurantes

En el periodo enero-abril 2023, el sector alojamiento y restaurantes crecié 6,04%, como resultado
del avance del subsector restaurantes en 6,43%; en tanto que el subsector alojamiento presenté una
disminucién de 2,89%.

Elsubsectorrestaurantesregistré unavariacionacumuladade 6,43%, determinada porel desenvolvimiento
positivo de tres de sus cuatro componentes.

El grupo de restaurantes registré un aumento de 7,84%, por el dinamismo en los rubros de pollerias,
comidas rdpidas, restaurantes, chifas, carnes y parrillas, cevicherias, heladerias y sandwicherias, en
respuesta a promociones a través de aplicativos maviles de billetera digital, ampliacidn y renovacién de
ambientes, variedad de platos tipicos y amplia oferta culinaria. Asimismo, siguieron la misma tendencia los
negocios de comida japonesa, restaurantes turisticos, comida criolla, comida italiana, café restaurantes,
dulcerias y pizzerias, apoyados por campaias publicitarias, aumento del turismo interno y atencién de
eventos corporativos. Coadyuvod a la actividad la realizacion de festivales, ferias gastrondmicas y feriados
largos.

Servicio de bebidas crecié 18,65%, por un mejor desempeno en las actividades de cafeterias, juguerias,
bar restaurantes, discotecas y bares, en consonancia a una mayor captacion de clientes, musica variada,
shows en vivo, nuevas combinaciones hechas a base de café, jugos especiales y diversos cocteles y
macerados.

Suministro de comidas por encargo (catering) registré un avance de 15,15%, por mayor requerimiento del
servicio de preparacion y distribucién de alimentos para eventos, como resultado de una mayor cartera
de clientes para la atencién de quinceafieros, bautizos, bodas de oro y plata, recepciones y reuniones
corporativas.

Otras actividades de servicio de comidas descendieron en 5,27%, por la reduccién de contratos de

concesionarios de alimentos con empresas industriales, mineras, pesqueras, cementeras, universidades,
hospitales y clinicas. Por el contrario, el suministro de comidas para contratistas (servicios de alimentacion
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a empresas de transporte) crecid por mayor demanda de las empresas de transporte aéreo y terrestre,
asociada a la realizacién de ferias, convenciones, apertura de nuevos destinos y dias festivos.

Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion

El sector telecomunicaciones y otros servicios de informacion, en el periodo enero-abril 2023, registré
una variacién acumulada de -9,50%, por la contraccion del subsector telecomunicaciones en -10,61% y
del subsector otros servicios de informacién en -0,34%.

El subsector telecomunicaciones disminuyd en 10,61%, por la caida registrada en servicios de telefonia
en -15,07% y transmisién de datos en -19,57%, por el uso sustitutorio de los mensajes de texto (SMS),
la disminucién del tréfico de llamadas desde dispositivos moviles y fijos, la migracidon a planes mas
econdmicos, el retorno a clases presenciales en educacidn basica regular y superior, asi como el uso
frecuente de llamadas y mensajes por aplicativos como WhatsApp, Messenger, Instagram y Telegram.
Por el contrario, el servicio de internet y televisidn por suscripcién presentd un ligero crecimiento de
0,75%, impulsado por el comportamiento creciente del trafico de datos desde dispositivos moviles y
conexiones de internet fijo.

El subsector otros servicios de informacion evidencid una leve disminucion de 0,34%, como resultado del
comportamiento negativo de dos de sus cuatro componentes.

La actividad de edicidn varié en -11,63% por la baja registrada en edicidn de periddicos, revistas y otras
publicaciones en -19,54%, debido a la disminucién de contratos publicitarios asociada a la coyuntura
politica, social y fendmenos naturales (ciclon Yaku) que afectaron la solicitud de ejemplares y suscripciones,
asi como la venta de diarios y periddicos; otras actividades de edicidn registrd una variacion de -6,02%,
por menor demanda del servicio de edicidn de catalogos y material publicitario. Sin embargo, la edicidn
de libros crecié en 19,05%, por el incremento de servicios de edicidn de textos escolares y universitarios
por temporada de clases a nivel nacional.

Las actividades de programacion y transmisiones de televisién y radio decrecieron en 6,37%, debido a
menores servicios publicitarios de empresas privadas a través de canales de sefial abierta y medios de
radiodifusion, ya que las empresas optan por difundir publicidad en redes sociales por interaccién mas
rapida y directa con el publico.

Las actividades de produccién, distribucion y exhibicion de peliculas cinematograficas aumentaron en
36,43%, ante mayor demanda por el estreno de peliculas y producciéon de series, programas de televisién
y promociones de venta con respaldo publicitario internacional y nacional.

Las actividades de programacién informatica, consultoria de informatica y actividades conexas crecieron
1,53% por servicios de consultoria informdtica y gestidon de instalaciones informaticas que aumentaron
3,06%, como servicios de asesoramiento (inteligencia artificial), diagndstico e implementacién de
proyectos en tecnologias de la informacién y comunicacidn, soporte tecnoldgico, consultoria de red y
gestion de negocios (e-commerce).

Asimismo, el servicio de programacién informatica se incrementé en 0,44%, debido a la adopcion de
sistemas operativos, automatizacion de procesos, seguridad informatica (ciberseguridad), implementacién
de plataformas de pago online, entre otros. Por el contrario, el procesamiento de datos, hospedaje y
actividades conexas se redujo en 1,46%.

Sector Servicios Prestados a Empresas

En el periodo enero - abril 2023, el sector servicios prestados a empresas aumento en 1,28%, respecto al
mismo periodo del afio anterior, por el incremento de sus principales componentes.

Actividades profesionales, cientificas y técnicas crecieron en 1,63%, principalmente por las actividades
de arquitectura e ingenieria debido a licitaciones ganadas, estudios e investigaciones cientificas,
valorizaciones, renovacién de contratos, consultorias y supervision. De igual manera, las actividades
de consultoria de gestion empresarial mostraron tendencia positiva debido al incremento de proyectos
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empresariales y solicitudes de asesorias financieras a Pymes. Asimismo, actividades de las sedes centrales
crecieron debido a mayores operaciones comerciales, contratacion y seleccion de personal ejecutivo,
campanas de cobranza y renovacién de contratos.

Publicidad e investigacién de mercados crecié en 3,62%, impulsado por la rama de publicidad, debido
al incremento de plataformas digitales, como redes sociales, sitios web y aplicaciones méviles, nuevos
servicios de disefio y animacién digital, marketing online, mayor demanda de anuncios en medios masivos
y produccidn comercial como televisidn y radio, por campafias de temporada, vacaciones y celebraciones
de dias especiales (carnavales, Dia Internacional de la Mujer, Dia de San Valentin y Semana Santa). En
cambio, investigacion de mercados y realizacidn de encuestas de opinidn publica decrecié por menores
estudios locales, regionales, encuestas y sondeos.

Agencias de viajes y operadores turisticos reportaron incremento de 0,93%, sustentado en el incremento
de agencias de viajes con mayores paquetes de viajes nacionales, promociones y descuentos de vuelos
aéreos, reserva de viajes por temporada de verano, vacaciones familiares, carnavales, feriados por
Semana Santa, viajes de estudios y negocios. Ademds del apoyo e incentivo de programas turisticos
promovido por MINCETUR, PROMPERU vy la Asociacién Peruana de Agencias de Viajes y Turismo, para
los feriados largos y festividades en carnavales al interior del Pais. De otro lado, los operadores turisticos
decrecieron, a consecuencia de menor turismo interno y receptivo, cancelacién de viajes, alojamientos,
tours de aventura, full days, debido a la falta de estabilidad en el contexto politico y social que generaron
un clima de incertidumbre y desconfianza entre los turistas.

Actividades de servicios administrativos y de apoyo mostraron aumento en 0,15%, por actividades de
seguridad privada, custodia de valores y resguardo de mercaderia en transito; asimismo, crecieron los
servicios de sistema de seguridad como sistemas de monitoreo de alarmas, servicios de rastreo, equipos
de seguridad, video vigilancia y control de accesos. Seguidamente, limpieza general de edificios crecié
por mayores servicios de limpieza, inspeccidn, servicios de control de plagas y fumigacién de empresas
corporativas y oficinas. Las actividades de alquiler y de arrendamiento operativo y las actividades
relacionadas con el empleo descendieron por termino de contratos.

Servicios Gubernamentales

En el periodo enero-abril de 2023, los servicios gubernamentales crecieron 2,69%, por incremento de la
prestacién de servicios de los sectores: Interior, Educacién, Relaciones Exteriores, Defensa, Economia y
Finanzas, Agricultura, Presidencia del Consejo de Ministros, Contraloria General de la Republica, Mujer
y Poblaciones Vulnerables, Justicia, Congreso de la Republica, Transporte y Comunicaciones, Cultura,
Ambiental, Produccién, Desarrollo e Inclusidn Social, Trabajo y Promocién del Empleo, Comercio Exterior
y Tribunal Constitucional.

Derechos de Importacion y Otros Impuestos a los Productos

En el periodo enero-abril 2023, los impuestos en términos reales disminuyeron 3,70%, con respecto al
mismo periodo del afio anterior, en respuesta a la disminucidn de derechos de importacién en -9,97% y
de otros impuestos a los productos en -2,84%.

La reducciéon de los derechos de importacion se observd principalmente en calzados, articulos y materiales
de plastico, tejidos de filamentos continuos vy fibras, articulos diversos de material textil, productos
metalicos diversos, hilos e hilados de algoddn, plasticos, cauchos y fibras sintéticas, articulos de papel y
cartdén, aparatos de consumo electrénico, productos quimicos, pintura, barnices y lacas, refrigeradoras y
congeladoras de uso doméstico, tejidos de algoddn y productos manufacturados diversos.
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Gréfico N° 14
Variacion acumulada del valor real de los Impuestos: 2014-2023 (*)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Contribucion de las actividades econdmicas en la
Produccion Nacional

Enero-Abril 2023

La produccién nacional en el periodo enero-abril 2023 presentd una variacion de -0,24%, explicada por
la incidencia negativa del sector construccion con -0,62 puntos porcentuales, telecomunicaciones y otros
servicios de informacidn con -0,54 puntos, financiero y seguros -0,45 puntos, agropecuario -0,28 puntos,
manufactura -0,15 puntos e impuestos -0,31 puntos.

De otro lado, hubo aporte del sector mineria e hidrocarburos con 0,68 puntos porcentuales, otros
servicios con 0,61 puntos, comercio 0,26 puntos, alojamiento y restaurantes 0,16 puntos, administracién
publica y defensa 0,14 puntos, electricidad gas y agua 0,10 puntos, pesca 0,06 puntos, transporte y
almacenamiento 0,05 puntos y servicios prestados a empresas 0,05 puntos.

Construccion

Telecomunicaciones y otros servicios de informacion
Financiero y Seguros

Derechos de Importacién y Otros Impuestos a los productos
Agropecuario

Manufactura

Servicios Prestados a Empresas

Transporte, almacenamiento, correo y mensajeria
Pesca

Electricidad, Gas y Agua

Administracion publica y defensa

Alojamiento y restaurantes

Comercio

Otros servicios

Mineria e Hidrocarburos

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Grafico N° 15

Contribucién a la variacion de la Produccién Nacional, segun

actividad econémica: Enero-Abril 2023
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Produccion Nacional

Cuadro N° 31
Pronésticos de crecimiento de la actividad econémica: 2023-2025
Analistas Econémicos 1/ Analistas Econémicos 1/
Ao Ao
Var. % | Fecha de encuesta Var. % | Fecha de encuesta
4,0 28/02/2021 3,0 28/02/2023
4,0 31/03/2021 2025 2,6 31/03/2023
3,8 30/04/2021 2,6 30/04/2023
4,0 31/05/2021 3,0 31/05/2023
3,8 30/06/2021
3,0 31/07/2021
2,8 31/08/2021
3,0 30/09/2021
2,7 31/10/2021
2,8 30/11/2021
3,0 31/12/2021
2,5 31/01/2022
2,8 28/02/2022
2023 2,7 31/03/2022
2,5 30/04/2022
2,7 31/05/2022
2,6 30/06/2022
2,8 27/07/2022
24 31/08/2022
2,5 30/09/2022
2,3 31/10/2022
2,3 30/11/2022
2,5 30/12/2022
2,1 31/01/2023
2,0 28/02/2023
2,0 31/03/2023
1,9 30/04/2023
1,9 31/05/2023
2,5 28/02/2022
29 31/03/2022
3,0 30/04/2022
3,0 31/05/2022
3,0 30/06/2022
3,1 27/07/2022
29 31/08/2022
2024 3,0 30/09/2022
2,5 31/10/2022
2,6 30/11/2022
3,0 30/12/2022
29 31/01/2023
2,6 28/02/2023
2,5 31/03/2023
2,5 30/04/2023
2,7 31/05/2023

1/ Resultado de la Encuesta Mensual de Expectativas Macroeconémicas realizada por el Banco Central de Reserva del Per(.

Fuente: Banco Central de Reserva del Peru.
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Indicadores Economicos: Abril 2023

Anexo N°1

Produccion Nacional

Unidad Abril
Indicadores de Var. %
medida 2022 (P) | 2023 (P) 2023/2022
Produccioén Agropecuaria
Subsector Agricola
- Maiz Amarillo Duro (Miles de TM) 91,0 70,6 -22,4
- Papa (Miles de TM) 1200,1 778,3 -35,1
-Uva (Miles de TM) 27,9 334 19,6
- Quinua (Miles de T™M) 35,1 6,4 -81,8
- Cafa de Azlcar (Miles de TM) 652,7 510,5 -21,8
- Aceituna (Miles de TM) 33,6 19,4 -42,3
- Maiz Choclo (Miles de TM) 96,3 88,2 -84
- Maiz Amilaceo (Miles de TM) 26,2 16,6 -36,5
- Café (Miles de TM) 49,3 49,6 0,5
- Cacao (Miles de TM) 15,5 14,0 9,7
- Arroz Céascara (Miles de TM) 340,8 406,9 19,4
- Esparrago (Miles de TM) 22,9 214 -6,6
Subsector Pecuario
-Ave 1/ (Miles de TM) 184,0 181,5 1,3
- Leche Fresca (Miles de TM) 196,5 195,2 0,7
- Huevos (Miles de TM) 41,9 41,3 -1,5
- Porcino (Miles de TM) 19,7 20,2 2,7
Produccion Pesquera 2/
- Congelado (Miles TMB) 51,6 83,3 5.2
- Enlatado (Miles TMB) 11,4 7,7 -30,5
- Fresco (Miles TMB) 37,2 37,5 45
- Curado (Miles TMB) 47 43 2,4
- Anchoveta (Miles TMB) 26,1 6,4 -75,3
Produccion Minera e Hidrocarburos

- Cobre (Miles TMR) 151,7 199,3 314
- Oro (Miles TMR) 7,3 7,2 -1,4
-Zinc (Miles KR) 84,8 11,4 31,4
- Plata (Miles KR) 234,2 234,7 0,2
- Molibdeno (Miles TMR) 25 2,5 2,9
- Plomo (Miles TMR) 19,6 21,4 9,1
- Hierro (Miles TMR) 1106,3 1138,2 29
- Estafio (Miles TMR) 2,1 2,0 -0,9
- Petroleo crudo (Miles Barr.) 1257,0 12773 1,6
- Liquidos de gas natural (Miles Barr.) 2509,5 23755 5,3
- Gas natural (Millones BTU) 413447 438625 6,1
Continda...

(59)



Produccion Nacional

Anexo N°1
Indicadores Econémicos: Abril 2023
Conclusién
Unidad Abril
Indicadores de. 2022 (P) | 2023 (P) Var. %
medida 2023/2022
Produccion Manufacturera 3/
10. Elaboracion de productos alimenticios indice (2012=100) 99,8 99,8 0,0
11. Elaboracion de bebidas indice (2012=100) 126,7 125,2 -1,2
13. Fabricacion de productos textiles indice (2012=100) 75,7 62,7 17,2
14. Fabricacién de prendas de vestir indice (2012=100) 79,9 60,7 -24,0
15. Fabricacion de cueros y productos conexos indice (2012=100) 45,9 39,0 -15,0
16. Produccién de madera y fabricacion de productos de madera y corcho indice (2012=100) 109,0 39,4 -63,9
17. Fabricacion de papel y productos de papel indice (2012=100) 112,3 93,1 -17,0
18. Actividades de impresion y reproduccién de grabaciones indice (2012=100) 33,0 341 35
19. Fabricacién de coque y productos de la refinacién del petréleo indice (2012=100) 53,5 75,3 40,8
20. Fabricacion de sustancias y productos quimicos indice (2012=100) 109,4 106,6 2,6
21. Fabricacion de prod. farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales indice (2012=100) 83,1 86,4 40
22. Fabricacion de productos de caucho y plastico indice (2012=100) 130,6 116,4 -10,9
23. Fabricacion de otros productos minerales no metélicos indice (2012=100) 106,0 104,2 -1,8
24. Fabricacion de metales comunes indice (2012=100) 106,1 112,4 59
25. Fabricacion de prod. derivados del metal, excepto maquinaria y equipo indice (2012=100) 160,2 165,6 34
26. Fabricacion de productos informaticos, electronicos y 6pticos indice (2012=100) - - -
27. Fabricacion de equipo eléctrico indice (2012=100) 94,3 721 -23,5
28. Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.p. indice (2012=100) 70,0 89,4 27,6
29. Fabricacion de vehiculos automotores, remolques y semirremolques indice (2012=100) 74,2 56,6 23,7
30. Fabricacion de otros tipos de equipo de transporte indice (2012=100) 934 57,8 -38,2
31. Fabricacion de muebles indice (2012=100) 155,9 153,6 -15
32. Otras industrias manufactureras indice (2012=100) 94,2 1131 20,0
33. Reparacion e instalacion de la maquinaria y equipo indice (2012=100) 125,9 148,3 17,9
Sector Construccion
- Consumo Interno de Cemento (Miles TM) 1079 905 -16,1
- Avance Fisico de Obras indice (2007=100) 2148 280,8 30,7
- Crédito Hipotecario Millones de Soles 57 864 61078 5,6
Sector Comercio
- Créditos de consumo de la Banca Mdltiple Millones de Soles 61209 71678 171
- Venta e Inmatriculacién de vehiculos nuevos livianos 4/ Ndmero de unidades 11913 12 324 35
- Importaciones CIF de bienes de consumo Millones de US $ 922 832 9,7
Sector Transporte y Comunicaciones
- Transporte aéreo de pasajeros 5/ Millones de pasajero-Km. 1530 1808 18,2
- Transporte aéreo de carga 5/ Millones de toneladas-Km. 21399 22583 55
- Transporte maritimo Miles de toneladas 4183 4 849 15,9
- Telecomunicaciones Miles de minutos-salida 9365753 8003 901 -14,5
Empleo 6/

- indice de empleo urbano nacional indice (Oct 2010=100) 116,1 116,7 0,5
- indice de empleo de Lima Metropolitana indice (Oct 2010=100) 116,0 115,9 0,1
- indice de empleo resto urbano indice (Oct 2010=100) 115,2 1174 1,9

1/ Animales en pie.

2/ Las variaciones corresponden al valor.
3/ Indice 2012 = 100

4/ Considera sélo vehiculos livianos.

5/ Nacional e internacional.

6/ MTPE- Encuesta Nacional de Variacion Mensual del Empleo en empresas de 10 y mas trabajadores del sector privado,

correspondiente a Diciembre 2019.
Fuente: INEI-Oficinas Sectoriales de Estadistica.
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Anexo N° 2
Evolucion de la actividad productiva en América Latina: 2020-2023
Repub.
Afo/ | Argen- | Bolivia | Brasil | Chile |Colom-| Costa | Ecua- | El Sal- | Guate- [Hondu-| México | Nica- | Pana- | Para- | Perd | Domi-
Mes | tina bia Rica dor | vador | mala ras ragua | ma guay nicana
EMAE | IGAE | IBC-Br IMACEC| ISE | IMAE |IDEAC | IVAE | IMAE | IMAE | IGAE | IMAE | IMAE | IMAEP | IMPN | IMAE
Variacién % mensual respecto a similar mes del afio anterior
2020
Ene -1.8 42 0,3 1,5 38 0,7 28 1,2 42 3,0 0,2 14 123 5,0 34 47
Feb 2,0 0,7 0,3 32 39 2,3 0,8 34 23 28 0,0 53 -1,5 78 47 53
Mar -10,7 4,1 2,2 -39 6,3 -3,2 9,6 78 40 114 2,0 0,8 -8,0 1,0 -175 94
Abr 253 284 153 146 203 -103 -344 -205 94 204 -196 95 -420 -135 -393 -298
May 200 276 143 158 77 1156 274 219 101 21,7 -228 6,9 -446 65 327 -13,6
Jun 11,8 183 69 141 127 -76 -154  -163 75 114 132 33 =370 23 -181 71
Jul 126 12,8 51 119 -108 -103  -126 -12,0 37 121 9,7 08 -315 05 -110 -88
Ago 14 124 45 114 -105 88 -128 -8,5 -11 1,7 9,2 30 =317 2,0 92 72
Set 6,2 -1,6 09 5,6 6,5 6,0 5,0 -3,5 0,7 -3.9 4,9 09 -186 1.7 5,9 5,6
Oct 71 -0,6 2,2 -1,6 -4,8 8,7 0,3 2,5 2,0 -1,3 5,1 04 -184 0,1 -3,3 43
Nov -3,5 55 05 038 -39 5,7 -5,1 43 11 125 4,2 5,7 -14,1 1,0 22 34
Dic 2,5 -1,6 1,3 0,2 2,4 -0,4 0,3 -1,5 38 5,7 -1,9 0,7 2,4 1,9 09 1,0
2021 P/
Ene -19 -4,6 2,1 41 -3.4 -5,6 -85 -14 1,3 5,2 6,1 15 -325 5,7 10 18
Feb 2,2 -3,2 -0,1 2,8 -3,1 -39 4,8 1,5 24 2,2 5,5 1,9 -6,6 0,4 -3,8 1,1
Mar 13,6 6,0 6,4 63 13 54 136 9,1 99 150 14 8,1 10,7 86 198 106
Abr 295 37 1717 155 258 135 561 266 154 263 222 168 449 213 600 471
May 14,7 266 153 195 140 139 308 289 165 282 249 184 576 128 486 212
Jun 12,1 12,6 96 21,1 15,7 94 174 221 142 186 131 190 372 72 235 127
Jul 14 9,3 53 182 133 174 206 147 108 146 66 114 420 33 132 121
Ago 12,7 6,4 47 186 122 143 185 14 78 137 40 1,2 420 38 19 N7
Set 1,3 1,4 12 147 138 M7 148 6,3 6,0 72 0,7 80 224 26 100 106
Oct 6,8 -0,5 13 144 105 94 138 55 4.4 6,4 -1 89 258 1,7 47 9,7
Nov 9,5 0,3 12 145 109 111 15,0 56 60 209 1,1 142 218 1,9 35 131
Dic 10,4 0,9 1,7 96 105 8,1 13,0 4,6 42 8,1 1,3 79 120 48 18 106
2022 P/
Ene 5,1 38 0,3 8,8 8,7 95 149 35 49 73 1,6 58 326 3,1 30 6,3
Feb 8,5 58 1,8 7,0 78 73 122 35 47 4.4 2,7 33 16,1 4,2 49 58
Mar 47 2,7 3,1 6,7 72 82 9,6 5,1 47 55 0,7 5,1 10,8 3,1 38 6,4
Abr 6,1 39 25 6,0 1.4 30 9,9 1,8 4,6 59 1,7 53 9,9 -5,7 40 47
May 8,1 3,6 3.7 6,1 17,1 30 124 47 47 52 2,7 4.6 6,6 3,8 2,6 48
Jun 72 59 3,2 34 8,3 33 43 1,8 4,0 3,6 1,8 39 19 2,6 35 58
Jul 6,2 32 45 04 6,9 1,8 1,2 22 3,1 3.1 1,9 3,0 0,4 -1,6 1,8 47
Ago 6,7 5,3 54 08 9,0 4,0 72 44 4.4 6,1 56 45 84 58 2,0 54
Set 49 43 4,1 -0,6 49 2,0 49 32 38 5,6 5,1 26 210 4,0 2,1 48
Oct 4.4 0,7 32 1,5 39 4,0 0,0 35 36 2,1 45 2,0 42 08 23 38
Nov 25 2,4 08 -3,3 0,6 38 27 30 35 0,6 33 3,1 8,1 1,1 2,1 29
Dic -1,0 58 08 2,0 0,9 39 0,2 11 34 32 2,7 2,2 75 04 1,0 33
2023 P/
Ene 3,1 32 0,4 48 49 2,1 1,5 30 14 45 36 9,9 37 -1,0 04
Feb 0,2 28 0,3 24 6,2 0,5 05 43 37 38 34 59 05 1,8
Mar 1,3 55 -19 1,6 35 0,9 1,2 3,6 1,3 2,7 2,7 8,5 0,2 2,1
Abr -11 39 33 6,0 0,3 03

EMAE: Estimador Mensual de Actividad Econdmica.
IGAE: Indicador Global de la Actividad Econdmica.
IBC-Br: Indice de Actividad Econdmica.

IMACEC: Indicador Mensual de Actividad Econémica.

ISE: Indicador de Seguimiento a la Economia.
IDEAC: Indice de Actividad Econémica Coyuntural.

Fuente: Bancos Centrales e Institutos de Estadistica de América Latina.

IVAE: indice de Volumen de Actividad Econémica.
IMAE: indice Mensual de Actividad Economica.
IGAE: Indicador Global de Actividad Econdmica.
IMAEP: Indicador Mensual de la Actividad Econémica del Paraguay.
IMPN: Indicador Mensual de la Produccion Nacional.
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Anexo N° 3
Producto Bruto Interno trimestral en América Latina: 2020-2023
2020 2021 2022 P/ 2023 P/
Pais
o [ om | w clon [ om | w o [ m | w |
Variacion porcentual respecto al mismo trimestre del afio anterior
Argentina 50 191 -102 4,4 3.1 18,1 1,8 8,9 6,0 7,1 59 1,9
Bolivia 0,2 247 109 1,0 -0,6 23,1 55 0,2 41 45 43 1,4
Brasil 04 -10,1 -3,0 04 1,7 12,4 44 2,1 24 37 36 1,9 4,0
Chile 0,1 -148 97 0,2 0,1 18,7 17,1 12,7 75 52 0,2 2,3 0,6
Colombia 0,5 -169 9.2 -35 1,7 19,0 13,6 1,1 8,2 12,2 73 2,1 3,0
Costa Rica 1,6 8,0 -6,8 -4,1 0,8 10,4 12,6 9,7 6,6 44 25 38 40
Ecuador -1,8 139 90 -6,4 4.1 11,6 55 49 34 14 2,7 43
El Salvador 05 -202 -86 2,1 33 27,3 1,3 58 45 25 2,2 1,2
Guatemala 0,8 9,0 -14 2,3 45 15,4 8,2 49 48 45 38 35
Honduras 15 189 79 8,0 2,1 27,0 12,7 11,2 55 43 42 2,2
México 09 -186 8,3 -4,0 -3,5 19,6 43 1,0 1,9 24 43 35 3,7
Nicaragua 24 6,6 -1,0 2,0 37 18,1 10,2 10,2 48 46 34 24
Panaméa 0,5 2385 231 11,2 -84 40,0 255 16,3 13,6 9,8 9,5
Paraguay 4,0 -74 -1,3 1,0 0,6 14,0 2,6 0,3 -0,9 -3,3 2,9 1,7
Pert -3,3 292 9,0 -1,6 45 412 11,9 32 39 34 2,0 1,7 -0,4
Republica Dominicana 0,0 -169 7.2 2,9 3,1 254 14 1,1 6,1 5,1 5,0 33
Uruguay 2,2 136 57 -3,5 -3,8 1,3 6,2 78 8,4 8,7 34 -0,1
Nota: Sobre la base de cifras oficiales expresadas en unidades monetarias constantes de cada pais.
Fuente: Bancos Centrales e Institutos de Estadistica de América Latina.
Anexo N° 4
Producto Bruto Interno en economias desarrolladas y emergentes: 2020-2023
Pais 2020 2021 P/ 2022 P/ 2023 P/
o om | o om ] o o IV I
Variacion porcentual respecto al mismo trimestre del afio anterior
Uni6n Europea (27) 1/ 22 133 23,7 -3,8 -0,7 13,7 43 51 57 44 2,6 1,7 1,0
Zona Euro (19) 28 141 -39 41 0,8 14,1 4,0 48 55 44 25 1,8 1,0
OCDE 0,5 -11,3 34 2,4 0,0 135 49 53 46 33 2,6 14 1,5
Grupo 20 (G20) -1,5 -8,4 1,7 0,4 37 12,3 5,0 48 45 28 33 23
Grupo 7 (G7) -0,9 11,5 -3,6 -2,6 0,2 13,1 43 48 4,0 24 1,9 0,8 1,2
Alemania 12 104 25 2,1 2,2 10,2 1,8 1,2 38 1,7 1,4 0,8 -0,5
Canada 05 12,2 4,7 -2,9 0,5 12,1 43 39 3,1 47 38 21 21
EE.UU. 0,8 -84 2,0 -1,5 1,2 12,5 50 57 3,7 1,8 1,9 0,9 1,6
Francia 52  -18,6 -3,6 42 1,5 18,7 35 51 47 4,2 1,0 0,4 0,8
Italia 63 177 6,1 6,0 0,2 16,8 5.2 6,9 6,5 5,1 25 14 1,8
Japon -1,8 99 5,0 0,5 -11 78 1,7 1,0 0,7 1,5 1,6 04 1,3
Reino Unido 2,0 226 -10,3 9,2 1,7 244 8,5 8,9 10,6 38 2,0 0,6 0,2
China -6,9 31 48 6,4 18,7 8,3 52 43 48 0,4 39 29 45
India 2,3 219 48 1,0 2,3 22,1 8,9 44 39 13,5 55 42
Indonesia 29 5,4 -3,5 2,2 -0,5 71 38 47 47 54 6,1 51 48
Rusia 0,6 -6,0 2,5 -1,3 -0,4 7,6 38
Sudafrica 0,5 -17,0 5,7 -3,1 2,3 19,4 3,1 1,8 25 0,3 4,0 1,3
Turquia 4.4 -8,6 56 53 75 224 8,7 9.2 72 7,0 4,1 35

1/La Unién cuenta en la actualidad con 27 paises miembros. El Reino Unido salié de la Union Europea el 31 de enero de 2020.
Fuente: Bureau of Economic Analysis (EE.UU.),Statistical Office of the European Communities (EUROSTAT),
Organisation for Economic Cooperation and Development (OECD), National Bureau of Statistics of China .
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Anexo N° 5
Créditos Directos y Niimero de Deudores de la Banca Multiple por tipo de Crédito,
Segun Actividad Econémica, Abril 2023
(Variacion porcentual)

Créditos Créditos

CREDITOS g:::l(:roe:?’ enMoneda  en Moneda Tot[a):rg(r::;tos
Nacional Extranjera
;:nI:{éE%LOMSPEEEAPgRATIVOS, GRANDES, MEDIANAS, PEQUENAS Y A 3.44 19,27 0,86 1278
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicutura 1,55 -34,53 7,85 -7,15
Pesca 15,84 -50,03 6,51 -1,27
Mineria -8,63 -43,36 -3,31 -7,14
Industria Manufacturera 527 -17,31 -2,68 -11,15
Alimentos bebidas y tabaco 3,79 -26,57 -4,25 -16,10
Textiles y cueros 5,96 -21,16 1,46 -11,84
Madera y papel 2,711 -2,68 16,29 1,96
Fab. de sustancias y productos quimicos 4,29 -23,04 8,87 -9,37
Fab. de productos de caucho y plastico 7,22 -29,40 7,71 -18,37
Fab. de productos minerales no metalicos 8,21 747 40,42 10,35
Fab. de metales 5,20 -22,59 -3,24 -11,98
Maquinaria y equipo 5,40 -29,39 -2,80 -17,36
Fab. de vehiculos y equipos de transporte 1,48 -38,70 12,71 -15,35
Resto manufactura 7,91 -4,09 -34,25 -16,28
Electricidad, Gas y Agua 6,37 -18,74 0,23 -9,65
Construccion 2,86 -25,25 -10,93 -21,38
Comercio 437 -21,94 9,13 -14,73
Venta y reparacion de vehiculos 6,41 -26,98 40,08 -1
Comercio al por mayor 4,97 -28,60 0,12 -19,97
Comercio al por menor 3,88 -12,25 0,10 -11,61
Hoteles y Restaurantes 6,25 -12,13 -18,91 -13,76
Transporte, Aimacenamiento y Comunicaciones 1,37 1,74 3,34 -4,83
Intermediacién Financiera 6,33 -9,99 -11,80 -10,53
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 4,86 -22,98 -4,86 -16,71
Act. inmobiliaria y de alquiler 6,25 -17,36 -11,98 -15,38
Act. empresarial 419 -26,80 0,87 -17,67
Administracion Publica y de Defensa 11,43 -38,77 10,82 -38,63
Ensefianza 2,25 -14,51 -49,50 -17,07
Servicios Sociales y de Salud 13,05 -14,96 36,72 -12,02
Otras Actividades de servicios comunitarios 419 -25,09 -17,61 -23,03
Hogares privados ¢/ serv. doméstico y Organos Extraterritoriales -17,69 -11,92 -23,53 -14,88
CREDITOS HIPOTECARIOS PARA VIVIENDA 2,68 0,97 -13,97 2,23
CREDITOS DE CONSUMO 5,01 9,09 -1,41 8,46
TOTAL CREDITOS 4,72 9,38 -1,69 -7,38

Nota: La serie no incluye al Banco Cencosud, debido que mediante resolucion SBS N° 753-2019 se le autorizd la conversion a caja rural, bajo la denominacion
de Caja Rural de Ahorro y Credito CAT Pert S.A.
Incluye informacion de las sucursales en el exterior.
1/ Corresponde a la suma de deudores de cada empresa. Por lo tanto, si un deudor tiene obligaciones con mas de un banco, éste se considera tantas veces
como el nimero de bancos con las que mantiene deuda.
Fuente:Superintendencia de Banca, Seguros y AFPs.
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Anexo N° 6
Créditos Directos y Niimero de Deudores de la Banca Multiple por tipo de Crédito,
Segtin Actividad Economica, Abril 2023
(Miles de soles de 2007)

CREDITOS Nimero de Créditos en Moneda Créditos en Moneda Total Créditos
Deudores " Nacional Extranjera Directos

CREDITOS CORPORATIVOS, GRANDES, MEDIANAS, PEQUENAS Y

A MICROEMPRESAS 1220 700 76 057 803 50 833 678 126 891 481
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicutura 36 555 1830 288 5501 809 7332097
Pesca 2911 97 297 643 889 741186
Mineria 2053 299 562 4826 132 5125694
Industria Manufacturera 108 691 15799 932 13 519636 29 319 568

Alimentos bebidas y tabaco 11 969 4355189 5015907 9371096
Textiles y cueros 46 037 1480 265 1334 884 2815148
Madera y papel 16 554 1479 117 572 454 2051571
Fab. de sustancias y productos quimicos 2188 1302 459 1379 981 2682 441
Fab. de productos de caucho y plastico 2822 683 285 923 483 1606 768
Fab. de productos minerales no metélicos 4087 2922577 365 846 3288 423
Fab. de metales 13 532 1753 288 2659 006 4412294
Maguinaria y equipo 2675 435 460 495 050 930 510
Fab. de vehiculos y equipos de transporte 1095 119 467 182775 302 242
Resto manufactura 7732 1268 824 590 250 1859 074
Electricidad, Gas y Agua 1069 2600 209 2952 906 5553115
Construccion 66 467 2166 954 956 601 3123 554
Comercio 575699 22572088 9539 794 32111 882
Venta y reparacion de vehiculos 37 662 2291073 2761125 5052 199
Comercio al por mayor 173 264 10 217 460 6 152 009 16 369 469
Comercio al por menor 364 773 10 063 555 626 660 10690 215
Hoteles y Restaurantes 53 676 2352755 688 392 3041147
Transporte, Aimacenamiento y Comunicaciones 124 046 8005916 3197 676 11 203 592
Intermediacion Financiera 2669 4351748 1778 909 6 130 656
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 102 994 8113753 5312 335 13 426 088
Act. inmobiliaria y de alquiler 33750 3522138 2194 159 5716 297
Act. empresarial 69 244 4591616 3118176 7709792
Administracion Publica y de Defensa 1082 198 963 985 199 949
Ensefianza 6485 2260 620 105 305 2365925
Servicios Sociales y de Salud 13224 1061 553 102 941 1164 494
Otras Actividades de servicios comunitarios 91168 3460 324 1443 283 4903 606
Hogares privados ¢/ serv. doméstico y Organos Extraterritoriales 31911 885 842 263 086 1148 927

CREDITOS HIPOTECARIOS PARA VIVIENDA 253 422 32088 953 2995990 35084 943

CREDITOS DE CONSUMO 7186190 38937 353 2236174 41173 527

TOTAL CREDITOS 8660 312 147 084 109 56 065 843 203 149 952

Nota: La serie no incluye al Banco Cencosud, debido que mediante resolucion SBS N° 753-2019 se le autorizé la conversion a caja rural, bajo la denominacion de Caja Rural de

Ahorro y Credito CAT Pert S.A.

Incluye informacion de las sucursales en el exterior.

1/ Corresponde a la suma de deudores de cada empresa. Por lo tanto, si un deudor tiene obligaciones con mas de un banco, éste se considera tantas veces como el nimero de
bancos con las que mantiene deuda.

Fuente:Superintendencia de Banca, Seguros y AFPs.
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Produccion Nacional

Anexo N°7
Tasa de Interés Activa y Pasiva Anual Promedio de las Empresas Bancarias
en Moneda Nacional

——Tasa activa promedio (TAMN)

—e—Tasa pasiva promedio (TIPMN)
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NOTA: Informacion disponible al 25 de mayo de 2023.
Fuente: BCRP

Anexo N° 8
Exportacion e Importacion FOB real: 2019-2023
(Millones de US délares de 2007)
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Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria.
Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica.
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Produccion Nacional

Anexo N°9
Exportacion e Importacion FOB nominal: 2019-2023

(Millones de US délares)
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Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién Tributaria.
Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Ficha Técnica

Produccion Nacional

Metodologia del Calculo del indice Mensual de la Produccion Nacional

El indice Mensual de la Produccién Nacional muestra
la evolucion de la actividad productiva global y sectorial
en el corto plazo, proporcionando a los usuarios un
indicador sintético de la produccion nacional.

Caracteristicas del procedimiento para la estimacion
del Indice Mensual de la Produccion Nacional

El procedimiento para la estimacion del Indicador
Mensual de la Produccién Nacional tiene, basicamente
las caracteristicas siguientes:

1.- La clasificacion de los sectores productivos se basa
en la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme
(ClIU - Revisién 4), a fin de facilitar la comparabilidad
con el Sistema de Contabilidad Nacional.

2.- Elflujo de informacién basica, se canaliza a través de
las Oficinas de Estadistica del Sistema Estadistico
Nacional (SEN), empresas privadas y de la Encuesta
Mensual de Servicios que realiza el Instituto Nacional
de Estadistica e Informatica con periodicidad
mensual. Al SEN pertenecen todos los Ministerios e
Instituciones del Sector Publico Nacional.

3.- La evolucion de la Produccion Sectorial, se determina
en funcién al comportamiento de un subconjunto de
variables seleccionadas en cada rama de actividad
economica. Estas Variables se cuantifican a través
de encuestas no anuales dirigidas a los principales
agentes productivos del sector.

4 - Algunas variables con gran complejidad en la tarea
para obtener informacién de corto plazo de sus
unidades productivas, debido al escaso desarrollo
de su infraestructura informativa, son estimados
mediante métodos indirectos.

5.- La valorizacion de la Produccion sectorial, se obtiene
de la aplicacion de los precios del afio base, a los
volimenes de produccién del sector respectivo.
Luego, se calcula el indice del sector mediante la
comparacion del Valor de la Produccion (VP) en el
periodo investigado, con el VP del periodo base.

6.-El Indice Mensual de la Produccién Nacional, se
obtiene mediante la agregacién ponderada de los
indices sectoriales que estan comprendidos en
el campo coyuntural, utilizando como factores de
ponderacion, la estructura porcentual anual del afio
base 2007 de las Cuentas Nacionales.

7.- La informacién mensual es de caracter preliminar y
es revisada por los sectores cada tres meses, segun
R.J. N° 316-2003-INEI.

Sectores considerados:

+  Sector Agropecuario

+ Sector Pesca

+ Sector Mineria e Hidrocarburos

+ Sector Manufactura

+ Sector Electricidad, Gas y Agua

+ Sector Construccién

+  Sector Comercio

+ Sector Transporte, Almacenamiento y Mensajeria
+ Alojamiento y Restaurantes

+ Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion
+ Sector Financiero y Seguros

+ Servicios Prestados a Empresas

+ Administracién Publica

+ Otros Servicios

Estimacion del indice Mensual de la Produccion
Nacional

Desde el punto de vista metodoldgico, la estimacion del
Indice Mensual de la Produccion Nacional se realiza
adoptando dos procedimientos:

a.Métodos directos de medicion, en aquellos sectores o
agrupaciones con informacion basica periddica, cobertura
significativa y oportuna disponibilidad; y

b. Métodos indirectos de estimacidn, para aquellos sectores
0 agrupaciones que carecen de registros estadisticos
apropiados que permitan disponer mensualmente de sus
indicadores de produccion.

Estructura del indice Mensual de la Produccion Nacional

Sector Econémico Pond. (%) 2007

Economia Total 100,00
Agropecuario 597
Pesca 0,74
Mineria e Hidrocarburos 14,36
Manufactura 16,52
Electricidad, Gas y Agua 1,72
Construccion 5,10
Comercio 10,18
Transporte, almacenamiento y Mensajeria 497
Alojamiento y Restaurantes 2,86
Telecomunic. y Otros Serv. de Informacion 2,66
Financiero y Seguros 3,22
Servicios Prestados a Empresas 4,24
Administracién Pablica 4,29
Otros Servicios 14,89
DI- Impuestos 8,29
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